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REPUBLIKA E SHQIPERISE
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Lénda: Mbi Auditimin e zbatimit té rekomandimeve té méparshme.

Drejtuar:  Znj. Elva MARGARITI
MINISTER I KULTURES

TIRANE

Né subjektin qé Ju drejtoni €shté ushtruar auditim nga KLSH né zbatim té programit té
auditimit nr. 62/1, dt. 21.01.2020, “Mbi auditimin financiar dhe té pérputhshmérisé”, pér
periudhén 01.01.2018 deri 31.12.2019, ku né pérfundim té auditimit jané konstatuar disa
mangési dhe shkelje té akteve ligjore e nénligjore né fuqi, té cilat mé hollésisht jané trajtuar
né Vendimin nr. 68, daté 23.06.2020, té Kryetarit t¢ KLSH-sé dhe né Raportin Pérfundimtar
t€ Auditimit, pércjellé me shkresén nr. 62/11, daté. 30.06.2020.

Nga auditimi 1 ushtruar né bazé té programit nr. 242, daté 10.02.2021 “Pér zbatimin e
rekomandimeve té léna né auditimet e evaduara né 6-mujorin e paré té vitit 2020” dhe
shkresés 242/1, daté 11.02.2021, né€ pérputhje me kérkesat e Udhézimit té Kryetarit nr. 1,
daté 04.11.2016 “Mbi procedurat pér ndjekjen dhe dokumentimin e punés né auditimin e
verifikimit té zbatimit té rekomandimeve té Kontrollit té Larté té Shtetit”, jan€ konstatuar
raste t€ mos zbatimit té rekomandimeve t€ 1éna nga KLSH, té cilat mé holl€sisht jané trajtuar
né Raportin Pérfundimtar t€ Auditimit, si dhe né Vendimin e Kryetarit t¢ KLSH nr 41, daté
09/04/2021. (Bashkélidhur faget respektive t€ Raportit Pérfundimtar t€ Auditimit).

Bazuar né€ nenet 15 dhe 16 té Ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Kontrolli té Larté té Shtetit”, pér pérmirésimin e gjendjes, Ju rikérkojmé
marrjen e masave pér zbatimin e ploté€ t€ rekomandimeve t€ méposhtme:

A. MASA ORGANIZATIVE:

1. Gjetje nga auditimi

Nga kryerja e testimeve né Modulin e Pagesave té Sistemit Informatik Financiar t€ Qeverisé
(SIFQ), rezultuan shkelje té disiplinés buxhetore sa i takon likuidimit té faturave qé
tejkalojné afatin e parashikuar ligjor prej 30 ditésh, né kundérshtim me Ligjin nr. 9936, daté
26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né RSH”. Konkretisht:

-gjaté vitit 2018, jané likuiduar 122 fatura, mbi 30 dité nga Iéshimi i faturés sé furnitorit, me
nj€ vleré totale prej 31,739,503 leké, dhe

-gjaté vitit 2019, jané likuiduar 647 fatura mbi 30 dité nga 1€shimi 1 faturés sé furnitorit, me
njé vleré totale prej 198,740,330 leké, duke sjellé :

a. Tejkalim té afateve qé parashikon Ligji nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né RSH”, I ndryshuar, neni 52, ku specifikohet se: Népunési zbatues i
njésive shpenzuese té gqeverisjes sé pérgjithshme paragesin né strukturén e thesarit
dokumentacionin justifikues té shpenzimeve pér rastet e pagesave ndaj operatoréve
ekonomiké, brenda 30 ditéve nga data e faturés origjinale té OE-sé), dhe si pasojé

b. Duke implikuar risqe pér krijimin e detyrimeve té reja (t€ prapambetura)
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Pér sa mé sipér, rikérkoj:
Me géllim respektimin e disiplinés buxhetore dhe shmangien e riskut pér krijimin e
detyrimeve té prapambetura, né cdo rast NZ duhet té paraqes né strukturén e thesarit
dokumentacionin justifikues té shpenzimeve pér rastet e pagesave ndaj operatoréve
ekonomiké, brenda 30 ditéve nga data e faturés origjinale t€ OE-s€, dhe jo ndryshe. Pér cdo
rast né vijim, qé do té konstatohet ndryshe, té evidentohen pérgjegjésité dhe pér personat
pérgjegjés pér shkaktimin e vonesave té aplikohen sanksionet e parashikuara né Kreun [X,
neni 71, té ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né RSH”, I
ndryshuar.

Brenda 6 mujorit té paré té vitit 2021

2. Gjetje nga auditimi

Nga auditim rezultoi se éshté shkelur disiplina buxhetore né 4 raste t€ procedurave té
prokurimit me vleré té vogél, pasi urdhrat e prokurimit jane regjistruar né SIFQ mbi 5 dité
vonesé, né kundérshtim me:

a. nenin 40 té ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipéris€”, 1 ndryshuar,

b. nenin 144 té udhézimit nr. 2, daté 06/02/2012, “Pér procedurat standarde té zbatimit té
buxhetit”, i ndryshuar; si dhe

c¢. paragrafin 17 té Udhézimit nr. 9/1, daté 20.03.2018 “Pér procedurat e zbatimit t€ buxhetit
pér njésité e qeverisjes sé pérgjithshme qé pérdorin Sistemin Infromatik Financiar té
Qeverisé”.

Konkretisht, rezultoi se jané dorézuar pértej afatit 5 ditor té parashikuar 4 urdhra prokurimi
né shumén totale prej 2,598,194 leké, nga té cilat: pér vitin 2019, 1 urdher prokurimi né
shumén 817,754 leké; dhe pér vitin 2018, 3 urdhra né shumén 1,780,440 leké, dhe si pasojé
éshté béré gjithashtu me vonesé regjistrimi i tyre né SIFQ, nga struktura e zbatimit té
buxhetit té varési té NZ.

Pér sa mé sipér, rikérkoj:

Me qéllim disiplinimin e shpenzimeve buxhetore, Ministria e Kulturés si njésie qeverisjes sé
pérgjithshme, qé operon direkt né SIFQ, gjaté ekzekutimit té€ buxhetit dhe raportimit
financiar duhet té regjistrojé né kété sistem kontratén ose urdhrin e prokurimit (né rastet e
blerjeve me vleré té vogél), brenda 5 ditéve pune nga data e nénshkrimit té tij. Pér cdo rast né
vijim, gé do té konstatohet ndryshe, té evidentohen pérgjegjésité dhe pér personat pérgjegjés
pér shkaktimin e vonesave té vlerésohen dhe né varési té vlerésimit, t€ aplikohen sanksionet
e parashikuara né Kreun IX, neni 71, té ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né RSH”, i ndryshuar.
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3. Gjetje nga auditimi:

3.1. Gjaté auditimit té pasqyrave financiare té vitit 2018 konstatohet se €shté béré njé
pakésim né amortizimin e akumuluar té€ llogarisé 212 “Ndértesa dhe Konstruksione” né
vlerén 60,369,399 leké mé shumé se amortizimi vjetor qé i pérket késaj llogarie. Né kushtet
e detyrimit pér zbatim té UMFE nr. 8/2018 pér pérgatitjen e pasqyrave financiare 2018, MK
duhet té raportonte zérat e aktiveve me vlerén neto, né njé€ situaté ku amortizimi i akumuluar,
i pérmbledhur deri né fund té periudhés raportuese 2017, rezultonte né shumén 150,975,320
leké, me njé diferencé 60,369,999 leké nga amortizimi g€ duhet t’i pérkonte analitikisht
secilit aktiv, té pasqyruar né regjistrin e aktiveve. Si rezultat nga sektori i financés éshté béré
njé sistemim jo i drejté i késaj diference, vetém né zérin 212 “Ndértesa dhe Konstruksione”,
duke i zvogéluar atij amortizimin e akumuluar, dhe duke i rritur jetén e dobishme, me njé
normé amortizimi mé té ulét se norma e lejuar, e detyrueshme pér zbatim. Sipas Sektorit té
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Financés amortizimi i akumuluar i gjithé aktiveve pérpara vitit 2018, ka patur pasaktési si
rezultat i mosreflektimit té sakté té aktiveve qé pérbénin llogariné 218 “Inventarit ekonomik™
pér shkak té mungesés dokumentare té mbajtjes sé tyre pérpara vitit 2012, si dhe nga kryerje
té transferimeve kapitale té aktiveve pa u shogéruar me amortizimin pérkatés dhe me ndonjé
mungesé né llogaritjen e amortizimit té vjetor deri né fund té vitit 2017. Veprimi i mésipérm
bie né kundérshtim me parimin kontabél té pérkatésisé, me UMFE nr. 8, daté 09.03.2018
“Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit té€ pasqyrave financiare vjetore té
njésive té qeverisjes sé pérgjithshme”, Pika 36, si dhe me Standardin Kombétar té
Kontabilitetit SKK5 “AAGJ materiale dhe jomateriale”, Pika 7.

3.2. Né shénimet shpjeguese shogéruese té pasqyrave financiare té vitit 2018 trajtohet vetém
amortizimi vjetor 2018 dhe nuk jepet asnjé informacion né lidhje me pakésimin e amortizimit
té akumuluar né shumén 60,369,999 leké; nuk trajtohet as ményra e pérllogaritjes dhe
problematika qé ka shogéruar raportimin né vlerén neto té aktiveve, né administrim nga MK.
Veprimi i mésipérm cénon besueshmériné e pasqyrave fiannciare sa i takon reflektimit té
vlerés neto té llogarisé 218 “Inventar ekonomik™ dhe té shénimeve shpjeguese, si edhe bie né
kundérshtim me Udhézimin nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes
dhe raportimit té pasqyrave financiare vjetore té njésive t€ geverisjes sé pérgjithshme”, Kreu
3.7 Rregullat pér dhénien e shénimeve shpjeguese pér pasqyrat financiare individuale. Pika
85.

Pér sa mé sipér, rikérkoj:

MK, né linjé hiearkike, Népunési Autorizues (NA), Népunési Zbatues (NZ) dhe personeli i
pérfshiré, té marrin masa:

1. pér evidentimin e sakté aktiveve, qé nuk jané amortizuar sipas normave té lejuara
kontabél, duke u analizuar arsyet she lidhur rezultatet e nxjerra me aktivet pérkatése,
konform parimeve kontabél dhe dispozitave ligjore né fuqi;

2. pér evidentimin e gjithé problematikave qé shoqérojné raportimin financiar né
shénimet shpjeguese té tij, duke shmangur praktika té mbartjes té tyre né vitet né
vazhdim.

Brenda 6 mujorit té paré té vitit 2021
4. Gjetje nga auditimi
Gjaté auditimit té pasqyrave financiare té vitit 2018, konstatohet se né pasqyrén e flukseve
monetare ka njé raportim t€ pasakté pér sa i pérket:
- transferimit té fondeve té papérdorura pérgjaté vitit 2018, i cili sipas aktrakordimit me
thesarin rezulton té jeté 12,260,484 leké,
- té ardhurave dytésore té MK té transferuara né buxhet, me njé raportim mé té ulét né
shumén 32,729,684 leké, si dhe
- mospasqyrim né nénrubrikén “Arkétime e t€ hyra gjaté vitit ushtrimor” pér té hyrat nga
mjetet né€ ruajtje n€ shumeén 32,729,687 leké.
Veprimet ¢ mésipérme bien né kundérshtim me UMFE nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér
procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit té pasqyrave financiare vjetore té€ njésive té
geverisjes sé€ pérgjithshme”, Seksioni 3.5.
Pér sa mé sipér, rikérkoj:
Drejtoria e Financés dhe Menaxhimit Financiar té€ marré masat pér sistemimin e diferencave
té konstatuara, né zérat e pasqyrés sé flukseve monetare té vitit 2018, duke reflektuar né
ményrén e duhur bazén krahasimore midis periudhave kontabél.
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5. Gjetje nga auditimi

Nga verifikimi i dokumentacionit konstatohet se niveli i pranimeve dhe zbatimit té
rekomandimeve pér pérmirésimin e gjendjes, t€ 1éna né auditimin e méparshém né MK, sipas
programit té auditimit nr. 1264/2, daté 14.12.2017 pér periudhén 01.01.2015 deri mé
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31.12.2017, dhe Vendimit té Kryetarit t¢ KLSH-sé nr. 49, daté 12/06/2018, paraqitet si mé
poshteé:

v “Propozime pér ndryshime apo pérmirésime té legjislacionit” jané léné 4 (katér)
rekomandime, té cilat jané pranuar plotésisht, nga kéto éshté zbatuar 1, dhe jané né
proces zbatimi, 3.

v' “Masa organizative” jané léné 5(pesé) rekomandime, jané pranuar plotésisht 4
(katér), dhe zbatuar;

v “Masa pér shpérblim démi” jané léné 3(tre) rekomandime pér shumén 2,663 mijé
leké, té cilat nuk jan€ pranuar dhe nuk jané zbatuar nga subjekti i audituar.

Pér sa mé sipér, rikérkoj:

Bazuar né nenet 15 dhe 16 té Ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Kontrolli t¢é Larté té Shtetit ", pér pérmirésimin e gjendjes, rikérkojmé marrjen
e masave pér zbatimin e ploté té rekomandimeve té méposhtme:

-  Ministria e Kulturés té kérkojé/anulojé kontratén e enfiteozés nr. 360, daté
2.6.2017me objekt “Pér krijimin dhe funksionimin e Qendrés Multifunksionale té
Shérbimeve né Parkun Kombétar té Butrinti” lidhur me subjektin “HAKO” sh.p.k.
me argumentet e paraqgitur hollésisht né Raportin e Auditimit. Me realizimin e
anulimit té kontratés marrin pérgjigje, gjejné zgjidhje dhe pasaktési té€ tjera té
evidentuara/trajtuara mé hollésisht né Raportin e Auditimit;

- Té kontabilizohet dhe té ndiget né rrugé ligjore arkétimi i vlerés 1,934,039 leké, duke
ndjekur té gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe procedurat e tjera né té
gjitha shkallét e gjykimit, pérfituar nga OE “Edil Al- IT” sh.p.k

- Té kontabilizohet dhe té ndiget né rrugé ligjore arkétimi i vlerés 147,000 leké, duke
ndjekur té gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe procedurat e tjera né té
gjitha shkallét e gjykimit, pérfituar nga OE “BE - IS” sh.p.k.

Brenda 6 mujorit té paré té vitit 2021

B. GJETJE ME EFEKTE NEGATIVE TE KONSTATUARA NE ADMINISTRIMIN,
MENAXHIMIN PA EKONOMICITET, EFICENCE DHE EFEKTIVITET TE
FONDEVE PUBLIKE

1. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i pérputhshmérisé sé procedurés me objekt “Blerje
pajisje té teknologjisé sé skenés dhe materiale ne funksion té projektit “Rehabilitimi i
TKOBAP”", u konstatua se:

-Kjo proceduré éshté né vazhdimési t€ investimit pér rehabilitimin e TKOBAP, ku autoriteti
kontraktor i MK, mé daté 28.09.2016 ka realizuar procedurén e hapur, kontraté zbatimi
punimesh me objekt “Rehabilitimi i Teatrit Kombétar té Operés, Baletit dhe Ansamblit
Popullor”, me fond limit 998,862,862 leké pa tvsh'. Né kété kontraté punimesh, nuk u
pérfshiné kapitulli III “F.V. Ashensor dhe IV “Pajisje t€ skenés dhe sallés”, me argumentin
qé fondet, qé pritej té siguroheshin nga granti i Qeverisé€ sé Kinés, Qeverisé Greke dhe nga
Bashkia e Tiranés, nuk arritén té pérthithen e pér mrjedhojé fondet pér implementimin e
métejshém té rehabilitimin u financuan nga Buxheti 1 Shtetit, vetém né vitin 2019;

- Nisur sa mé sipér, né rolin e Titullarit t€¢ AK, ish-Ministri, zj. Mirela Kumbaro, mirato1
urdhrin nr. 854 daté 18.12.2018, me shkresén nr. 9209/3, “Pér ngritjen e komisionit pér
llogaritjen e fondit limit té€ procedurés sé prokurimit”, ku argumentohet dhe aprovohet, qé
preventivi i detajuar, pér kapitujt III “F.V. Ashensoré “ dhe IV “Pajisje té skenés dhe sallés”,
éshté bazuar né produktin e kontraté shérbimi nr.2685/1, daté 05.10.2015 me OE “Atelier
4”shpk, me objekt prokurimi pér hartimin e projektit “Rehabilitimi i Teatrit Kombétar té
Operas, Baletit dhe Ansamblit Popullor”. Procedura éshté zhvilluar nga Agjencia Kombétare
e Planifikimit té territorit (AKPT) né cilésiné e Autoritetit Kontraktor, ndérsa Ministria e

Audituar nga KLSH né bazé (& Programit nr.1264/2 daté 14.12.2017 (&€ miratuar nga Kryetari i Kontrollit té Larté té Shtetit
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Kulturés, né cilésiné e pérfituesit. Né mbéshtetje té kuadrit ligjor né fugi’, AKPT ka pasur
detyrimin ligjor pér ta marré né dorézim kété projekt dhe pér ta pércjellé prané Institutit té
Ndértimit.

Nga auditimi u konstatua se, MK nuk ka miratimet pérkatése nga Késhilli Teknik i Institutit
té Ndértimit si dhe nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjis€, né kundérshtim me kuadrin
ligjor né fuqi’

-Né referim té procesverbalit nr. 9209/4 prot, daté 20.12.2018, pér llogaritjen e fondit limit,
ngritur né bazé té urdhérit té ministrit nr. 854 daté 18.12.2018, me pérbérje Armand Orméni,
Armand Alushi dhe Matina Hyka, éshté argumentuar se “...pas kontrollit té preventivit té
detajuar, té pikave IlI- “F.V. Ashensoré * dhe IV-"Pajisje té skenés dhe sallés”, nga
kontraktuesi “Atelier 4"sh.p.k sipas kontratés nr.2685/1, daté 05.10.2015, komisioni
pércakton vlerén e fondit limit prej 353,826,366 leké pa tvsh.”

Nga auditimi i zérave té preventivit pér 2 kapitujt e mésipérm, u konstatua, se 170 zéra jané
me_analizé ¢mimi, por bashkélidhur nuk u evidentua njé listé e hollésishme ¢mimesh me
analizé _té _detajuar té _¢mimit _ku_futet (vlera e mallit/pajisia +pagesa e sigurimeve
shogérore+pagesa e puntorisé+ transport, etj), né kundérshtim me VKM nr. 514, daté
15.08.2007 “Pér informatizimin e llogaritjes sé kostos dhe hartimin e manualeve teknike té
¢mimeve té€ punimeve t€ ndértimit”. Né shtesé té arsyetimit, grupi i auditimit, vleréson se,
krahas projektit té zbatimit, pjesé e detyrimeve kontraktuale t&¢ OE"Atelier 4”shpk, ka qené
edhe pércaktimi i fondit limit e hartimi i preventivit pér kété objekt.

Megénése, nga AK éshté pérdorur preventivi i hartuar nga “Atelier 4'shkp, éshté
kompetencé dhe pérgjegjési e “Atelier 4 'shpk, zbatimi i legjislacionit pérkatés gé pércakton
strukturén apo ¢mimet e pérdorura té preventivit dhe té tjera detaje teknike.

Marrja né dorézim e projektit té zbatimit nga ana e AK, duhet té konsistonte né verifikimin e
pérputhshmérisé sé vierés sé preventivit shogérues me até gé éshté deklaruar né ofertén
ekonomike t¢ OF, duke e shogéruar me njé listé té hollésishme té ¢mimeve me analizé té
detajuar té ¢mimit ku futet (viera e mallit/pajisja +pagesa e sigurimeve shogérore+tpagesa e
puntorisé+ transport, etj)’

Pér sa mé sipér, grupi i auditimit nuk mund té pérllogarisé sakté, vlerén reale té ¢mimeve,
pér shkak té mungesés s€ analizave té ¢gmimeve, pasi projektuesi “Atelier 4”shpk, ka hartuar
¢mimet té pareferuara né€ studimin e tregut, né ¢mimet e marra n€ internet, apo né ¢mimet e
miratuara nga INSTAT (psh, ku éshté bazuar pér llogaritjen e ¢gmimit té poltroneve té sallés,
té mobiljeve, té pajisjeve, etj).

Gjithashtu, shkakut té mésipérm, iu mbivendos dhe situata e krijuar nga Covid-19, duke
diktuar késhtu edhe ndérprerjen e auditimit né terren, dhe si pasojé grupi i auditimit nuk arriti
té bénte verifikimin e gmimeve me metodén krahasimore dhe né té tilla kushte nuk arriti té
vlerésojé sakté risqet potenciale me té cilat mund té pérballet MK.

Pér sa mé sipér, éshté pérgjegjésia e hartuesit e preventivit OE “Atelier4”, titullarit té
AK-sé, komisionit pér hartimin e fondit limit me pérbérje (Armand Orméni, Arman
Alushi dhe Matina Hyka) si dhe njésisé sé prokurimit me pérbérje (Edmond Ahmeti,
Besjana Hysa dhe Selami Shehu) pasi preventiv i pérdorur ne kété proceduré nuk éshte
shogéruar me njé listé té hollésishme té cmimeve me analizé cmimi té€ detajuar ku pérfshihet
vlera e mallit/pajisja +pagesa e sigurimeve shoqérore+pagesa e puntorisé+ transport, etj.

- Nga auditimi u konstatua se, duke krahasuar kriteret e vecanta té kualifikimit KVK dhe
certifikatat e kérkuara nga njésia e prokurimit né DT (Shtojca nr.9), me kriteret dhe standartet
e kérkuara nga projektuesi “Atelier 4” sh.p.k, vihet re q¢ AK, ka minimizuar ndjeshém

: Ligji nr.8402, daté¢ 10.9.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t€ ndértimit”, i ndryshuar, VKM nr.363, daté 18.7.2002 “Pér
vendosjen e oponencés teknike pér projektet e ndértimit té objekteve”.

" Né bazé té VKM-sé nr. 514 daté 15.08.2007 “Pér informatizimin e llogaritjes s€ kostos dhe hartimin e manualeve teknike té gmimeve té
punimeve té ndértimit”, kérkohet metodologjia e llogaritjes sé kostos sé preventivit né ményré té detajuar si dhe miratimi nga Késhilli
Teknik i Institutit t& Ndértimit si dhe miratimi nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé€, duke e regjistruar projektin s€ bashku me
preventivin.

g Sipas procesverbalit me shkresé nr.9209/4 prot daté 20.12.2018
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vendosjen e kritereve né pikén 2.3, specifikisht né vendosjen e certifikatave, n€ kundérshtim
me kuadrin ligjor dhe rregullator né fuqi °.
-Kjo manggési éshté suprimuar, né procedurén e prokurimit me objekt “Kolaudimi 1 punimeve
pér objektin “Rehabilitimi i Teatrit Kombétar té Operas dhe Baletit dhe Asamblit Popullor”,
ku vihet re se, né ftesén pér oferté me shkresé nr.8732/5 prot daté 15.11.2019, né kriteret e
veganta té kualifikimit né pikén 3, nga AK (njésia e prokurimit) me té drejté éshté kérkuar
Licensa profesionale e OE pér kategorité kryesore pér operatorét ekonomiké, duke kérkuar:
-NS-3 “Impiante ngritese dhe transportues (ashensorg, shkallé lévizése, transportues)”;
-NS-4 “Punime rifiniture t€ muraturés dhe té lidhura me to, rifinituré me materiale
druri, plastik, metalik dhe xhami dhe rifinituré té natyrés teknike ndértuese™; dhe
-NS-8c¢ “Struktura druri™.
Ndérsa né fazén e 3-t€, q¢€ pérkon me objektin tenderues “Blerje pajisje teknologjisé sé
skenés dhe materiale né funksion té projektit “Rehabilitimi 1 TKOBAP”, kéto KVK nuk jané
kérkuar nga njésia e prokurimit, né njé kohé qé grupi i auditimit, vleréson sé éshté e
réndésishme kérkesa e kétyre licencave profesionale né kété fazé.
-Nése AK, do té kishte prokuruar dhe kéta dy kapituj q€ né€ fazén e paré (me Kontratén
Zbatim-Punimesh nr. 5349 daté 31.10.2016), e gjithé kontrata do té konsiderohej si Kontraté
Zbatim- Punimesh; pamundésia e burimit financiar né até kohé, nuk mund té pérdoret si
argument q€ vazhdimeésia e njé kontrate ekzistuese, té konsiderohet si kontraté e miréfillté
mallrash. Q€llimi i realizimit t€ investimit rezulton té€ jeté multi-kompleks, dhe pér rrjedhojé
éshté detyrim ligjor i AK-sé (Ministrisé sé Kulturés) qé realizimin e kétij g€llimi ta arrijé
duke miré menaxhuar fondet e buxhetit té shtetit, dhe duke respektuar bazén ligjore né
pérputhshmeéri té ploté dhe né ményré sa mé transparente.
Pér sa mé sipér, rikérkoj:
Ministria e Kulturés, t€ marré masa pér ngritjen € njé grupi pune té vecanté me specialisté té
fushés, té hartojné edhe njéheré analizat e ¢gmimeve té ¢do zéri té preventivit, bazuar né
VKM- né nr. 514 daté 15.08.2007 “Pér informatizimin e llogaritjes sé kostos dhe hartimin e
manualeve teknike t€ gmimeve t€ punimeve té ndértimit.”
Nése pas analizés s€ grupit rezulton se, gmimet e preventivit t€ hedhur né DT, jané llogaritur
mé té larta nga rezultatet e ri llogaritjes te dala nga ky grup pune, atéheré té béhet korrektimi
1 tyre me ¢gmimet e preventivit fitues, qé jané mé té larta se fondi limit dhe diferenca e
konstatuar té arkétohet né Buxhetin e Shtetit, me géllim menaxhimin me efektivitet,
ekonomicitet dhe eficiencé té fondeve buxhetore.
Brenda 6 mujorit té paré té vitit 2021

C. MASA DISIPLINORE, ADMINSTRATIVE

Mbéshtetur n€ nenin 15, shkronja ¢ dhe nenin 30 té Ligjit nr. 154/2014 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Kontrollit t€ Larté té Shtetit”, i rekomandojmé Ministrit dhe Sekretarit té
Pérgjithshém g€, né€ pérputhje me ligjin nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, té€ vlerésoje,
shkallén e pérgjegjésisé pér secilin punonjés té pérfshiré, n€ lidhje me mangesité dhe shkeljet
e konstatuara, té trajtuara né Raportin Pérfundimtar t€ Auditimit, si dhe dhe té kérkojé
marrjen € masave pér personat qé vlerésohen me pérgjegjési né kété raport pérfundimtar
auditimi.

Brenda 6 mujorit té paré té vitit 2021

D. TE TJERA

Pér té gjitha rekomandimet e tjera, qé konsiderohen té zbatuara pjesérisht ose né proces
zbatimi, inkurajohet pérshpejtimi i realizimit té ploté té tyre brenda 6-mujorit té paré, té vitit
2021. Pér rekomandimet qé konsiderohen té pa zbatuara, té zbatuara pjesérisht dhe né

5 x o N _ " . — L . - .
me LPP neni 23 (Specifikimet teknike) dhe VKM nr. 914 daté 29.12.2014 i ndryshuar “Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik”',
neni 30 (kérkesat e cilésisé) neni 61 (hartimi dhe publikimi i dokumentave 1é tenderit), duke ulur standartet e realizimit 1é objektit 1¢ Teatrit

Operas dhe Baletit, si vepér multidimisionale dhe multifunksionale (paragitur né Akt-konstatimin nr.3).
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proces zhatimi, né mbéshtetje té nenit 30, pika 2 té ligjit nr. 154/2014 daté 27.11.2014 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té Larté té Shtetit”, brenda 6 muajve nga pércjellja
e raportit pérfundimtar, té raportohet me shkrim prané KLSH mbi ecurin€ e zbatimit té tyre.

KRYETAR

ARBEN SHEHU
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RAPORT PERFUNDIMTAR “PER AUDITIMIN E ZBATIMIT TE
REKOMANDIMEVE, NE AUDITIMET E EVADUARA GJATE
GJASHTEMUJORIT TE PARE TE VITIT 2020”.

II. PERMBAJTJA

1. RAPORT PERFUNDIMTAR AUDITIMI “PER ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE
TE LENA NE AUDITIMET E EVADUARA GJATE GJASHTEMUJORIT TE PARE
TE VITIT 2020” TE USHTRUAR NE MINISTRINE E KULTURES

NEé zbatim té Programit té€ Auditimit nr. 242 daté 10.02.2021 “Pér zbatimin e rekomandimeve
té 1éna né auditimet e vitit 20207, né ambientet e institucionit, mé daté 19.02.2021, u mbajt
aktverifikimi nga audituesit e autorizuar t¢ KLSH-sé Valentina Golemi (pérgj grupi), Eni
Kabashi anétare, me zj. Elva Margariti né cilésiné e Titullarit t€ institucionit dhe t€ zj.Entela
Cipa né cilésiné Népunésit Autorizues (Sekretar 1 Pérgjithshém) , té cilat jané€ té autorizuara
pér trajtimin e rekomandimeve t€ KLSH-sé.

Gjithashtu, né vijim té shkresés s¢ KLSH-sé me nr.242/5 prot daté 23.03.2021 me léndé
“Dérgohet Projekt Raporti i Auditimit pér zbatimin e rekomandimeve té€ 1éna’, nga Ministria e
kulturés éshté kthyer pérgjigje mé shkresén nr.756/2 prot daté 31.03.2021, ku shprehen pér
dakortésin€ e aktverifikimit t€ mésipérm.

Objekti i kétij raporti pérfundimtar éshté:

Verifikimi i zbatimit té rekomandimeve té KLSH té 1éna me shkresén nr.62/11, daté 30.06.2020
pér Raportin Pérfundimtar t€ Auditimit “Pér auditimin financiar dhe té pérputhshmérisé” té
ushtruar né Ministriné e Kulturés (MK), sipas programit té auditimit nr.62/1 prot., daté
21.01.2020, pér veprimtariné nga data 01.01.2018 deri mé datén 31.12.2019, né lidhje mbi
statusin e zbatimit té rekomandimeve, afateve dhe niveli i zbatueshmérisé sé tyre, koherencén
e tyre si dhe pérgjegjshmériné menaxheriale referuar standardeve té auditimit.

Nga verifikimi rezultoi gé:

Auditimi €shté kryer né bazé té Autorizimit nr. 242/1, daté 10.02.202]1 me objekt: “Mbi
verifikimin e zbatimi té rekomandimeve”, me pérbérje t€ grupit si vijon:

Valentina Golemi (Pérgjegjési i Grupit)

Eni Kabashi, anétar

Auditimi ka filluar mé, 12.02.2021
Auditimi ka pérfunduar mé, 19.02.2021

Auditimi u krye né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té larté té shtetit” dhe té Udhézimit té Kryetarit té
KLSH nr. 1, daté 04.11.2016 “Mbi procedurat gé duhen té ndigen né lidhje me ndjekjen e
zhatimit té masave té rekomanduara dhe dokumentacion gé hartohet né auditimin e verifikimit
té zbatimit té rekomandimeve té KLSH”.

Nga auditimi i ushtruar né Ministriné e Kulturés pér zbatimin e rekomandimeve t€¢ KLSH, “Mbi
auditimin financiar dhe té pérputhshmérisé” pér periudhén 01.01.2018 deri 31.12.2019 trajtuar
né Raportin Pérfundimtar t€ Auditimit dhe né Vendimin nr.68, date 23.06.2020, t€ Kryetarit té
KLSH-sé té cilat jané pércjellé me shkresén nr.62/11, daté 30.06.2020, verifikohet se:
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-Nga auditimi u konstatua se, subjekti ka miratuar planin e veprimit pér zbatimin e
rekomandimeve té léna nga KLSH, duke e dérguar né KLSH me shkresé nr.2804/1 daté
21.07.2020, kjo né pérputhje me me ligjin nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Kontrollit té Larté té Shtetit™ nenit 15, shkronja j.

-Ndérsa, né lidhje mbi ecuriné e zbatimit té rekomandimeve dhe afatet e pércaktuara, sipas
strukturave pérgjegjése, Ministria e Kulturés nuk ka kthyer pérgjigje brenda afatit 6 mujor,
né kundérshtim me ligjin nr. 154/2014 daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Kontrollit té€ Larté té Shtetit” nenit 30.

Nga ana e KLSH-sé, me shkresat pércjellése jané 14 Masa Organizative dhe 2 Masa pér
menaxhimin e Efektivitetit dhe Ekonomicitetit t€ Fondeve Buxhetore dhe 1 Masa Disiplinore.
Nga verifikimi i dokumentacionit konstatohet se niveli i pranimeve dhe zbatimit té
rekomandimeve éshté si mé poshté:

Pér pérmirésimin e gjendjes jané 1éné 14 masa organizative, jan€ pranuar plotésisht 14 , té
cilat kané statusin e ecurisé sé zbatimit si vijon, né€ proces zbatimi jané€ 4 , zbatuar 5 dhe pa
zbatuar 5.

Pér pérmirésimin e gjendjes jané léné 2 Masa pér Menaxhimin e Efektivitetit dhe
Ekonomicitetit té€ Fondeve Buxhetore, jané pranuar plotésisht 2 té cilat kané statusin e ecurisé
sé zbatimit si vijon, zbatuar pjesérisht 1 dhe pa zbatuar 1.

Pér pérmirésimin e gjendjes jané 1éné 1 Masé Disiplinore, e cila éshté pranuar dhe ka statusin
e ecurisé sé zbatimit e pa zbatuar 1.

Mé hollésisht, auditimi i ndjekjes sé rekomandimeve paraqitet si vijon:

A. MASA ORGANIZATIVE:

1. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i pérputhshmérisé té procedurave tenderuese té
zhvilluara nga Ministria e Kulturés, né cilésiné e AK-sé, pér vitet buxhetore 2018 dhe 2019,
konkretisht né procedurat me objekte:

1. “Projekti i restaurimit dhe riformulimi i linjés Muzeore né Muzeun Historik Kombétar”, viti
2018.

2. “Projekti i restaurimit dhe rehabilitimit t€ hapésirave né Galeriné Kombétare té€ Arteve” viti
2018.

3.“Blerje pajisje teknologjisé sé skenés dhe material ne funksion té projektit “Rehabilitimi 1
TKOBAP”;

4 “Mbikéqyrje e punimeve pér objektin “Blerje e pajisjeve té teknologjisé sé skenés dhe
material né funksion té projektit rehabilitimi i Teatrit Kombétar té Operas Baletit dhe
Ansamblit Popullor™;

5.“Kolaudimi i punimeve pér objektin “Rehabilitimi i Teatrit Kombétar té Operas dhe Baletit
dhe Asamblit Popullor”, viti 2019,

u konstatua se, né pérbérjen e grupeve té punés pér hartimin e fondit limit, né pércaktimin e
termave té referencés, né hartimin e Memo-s pér té€ iniciuar procedura prokurimi, né
monitorimin e Kontratave si dhe né miratimin e pagesave, jan€ vendosur 2 késhilltaré té
kabinetit t€ ministrit: zj, Daniel Pirushi dhe z. Sofjan Jaupaj, né kundérshtim me ligjin
nr.90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore” i ndryshuar, neni
11 (Ministrité) pika 4, ku parashikohet se: “Struktura e kabinetit mbéshtet drejtépérdrejté
ministrin né ndjekjen e politikave pérkatése, realizimin e objektivave, si dhe vlerésimin e
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zbatimit té tyre. Kabineti nuk éshté pjesé e strukturés hierarkike té ministrisé. Funksionarét e
kabinetit nuk ushtrojné asnjé kompetencé drejtuese ose administrative mbi stafin ministror”, si
dhe me Urdhérin nr.3 48 daté 18.09.2015 “Pér miratimin e rregullores sé funksionimit té
bréndshém, té Ministris€ t€ Kulturés” neni 9/ Kabineti 1 Ministrit.
Kéto veprime jané né kundérshtim me LPP si dhe me faktin qé né bazé t€¢ VKM nr.164 daté
05.10.2017 “Pér miratimin e strukturés dhe organikés sé Ministrisé sé Kulturés”, né MK
ekziston njé strukturé e dedikuar qé éshté “Drejtoria e prokurimit, koncesionit dhe PPP”, me
2 sektoré varésie.
Ky fakt tregon pér mbivendosje té strukturve ekzistuese me ato ndihmése, té cilat né detyrat
funksionale dhe né pérshkrimin e vendeve té punés, kané detyrim ligjor t€ béjné testimin e
tregut né lidhje me procedurat e prokurimeve publike.
1.1. Rekomandim: Nga ana e Titullarit t¢ MK, té merren masa g€ pér realizimin e procedurave
té prokurimeve, né komisione té pérfshihen persona kompetente, né pérshtatje me detyrat
funksionale té pércaktuara, si dhe té trajnuar né ményré té vazhdueshme né bashképunim
me/nga Agjencia e Prokurimeve Publike dhe Departamenti i Administratés Publike dhe jo
ndryshe, sikundér ka ndodhur me pérfshirjen né komision té késhilltaréve té kabinetit té
Ministrit, pasi vlerésojmé se pérfshirja e tyre né kéto komisione éshté térésisht e gabuar.
Menjéheré dhe né vazhdim

Pérgjigjia e institucionit:

Me shkresén e Sekretarit té Pérgjithshém né cilésiné e titullarit t€¢ AK, nr.3291 prot., daté
30.07.2020 drejtuar Drejtorit té kabinetit t&€ MK éshté kérkuar zbatimi i kétij rekomandimi.
Gjaté vitit 2020, né komisionet e prokurimit (njési prokurimi dhe komisionet e vlerésimit té
ofertave) nuk jané pérfshiré késhilltarét e kabinetit té€ Ministrit.

Me Urdhrin e Titullarit t¢ AK, nr.8 daté€ 12.01.2021 &shté krijuar komisioni i blerjeve té vogla,
i pérbéré nga 3 specialisté té Drejtorisé sé Koncesioneve,Prokurimeve dhe Partneriteteve né
MK.

Me urdhrin Titullarit t€¢ AK nr.9, daté 12.01.2021 , éshté ngritur komisioni pér sistemin dinamik
té biletave pér trasportin ajror ndérkombétar, 1 pérbéré nga 3 specialisté té Drejtorisé sé
Koncesioneve,Prokurimeve dhe Partneriteteve ne MK.

Komenti i grupit té auditimit.
Pér sa mé sipér trajtuar rekomandimi konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe i zbatuar

2. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i shtesés sé kontratés pér "Rehabilitimi i Teatrit
Kombétar té€ Operés, Baletit dhe Ansamblit Popullor " rezultoi se, kontrata bazé e zbatimit té
punimeve nr. 5349 daté 31.10.2016, €éshté nénshkruar midis Ministrisé sé Kulturés dhe BOE
“Edil al-it” sh.p.k & “Agi Cons”shpk. Vlera e kontratés éshté 1,112,105,000 leké me TVSH.
Supervizioni i punimeve té zbatimit éshté shogéria “Atelier-4” shpk. Bazuar né nenin 7 t€ KVK
“Zbatimi 1 kontratés dhe Preventivi”, parashikohet 1loji i kontratés, i cili do té€ béhet me gelsa
né doré dhe me cmime té pandryshueshme. Preventivat pérfshijné t€ gjitha zérat e punimeve
pér ndértimin, instalimin dhe provat dhe duhet té kryhen nga sipérmarrési qé pérdoret pér té
llogaritur vlerén e kontratés, e cila éshté vleré fikse g€ nuk mund té tejkalohet.

Né nenin 1, té kushteve té pérgjithshme té kontratés (KPK), pika 1.5 citon né ményré eksplicite
se, kushtet e kontratés pérfshijné gjithashtu “Kushtet e Vecanta té Kontratés (KVK)” dhe se né
rast se ka konflikt midis KPK-ve, dhe KVK, atéheré KVK do té mbizotézojné mbi KPK. Mé
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daté 05.12.2019, éshté pérgatitur procedura pér rritjen e vlerés sé kontratés si dhe zgjatjen e
afatit t€ punimeve, duke marré shkak nga disa mospérputhje midis projektit dhe preventivit
edhe nga kérkesat e TKOBAP. Me shkresén nr. 6641/3 daté 15.11.2019 u pa i nevojshém
rishikimi i projektit, duke cuar né kérkesén pér shtesé kontrate mé daté 05.12.2019. Shtesa e
kontratés pérfshin vetém rritje t€ volumeve té punés pér punét ndértimore dhe kryesisht pér
instalimet elektrike e mekanike (zéra té cilat kané qené té pérfshira né preventivin bazé té
kontratés baz€). Pér shkak té Covid-19, grupi i auditit nuk arriti té€ bénte verifikim né terren,
mbi pérputhshmérindé ose jo té volumeve té punimeve dhe né té tilla kushte, duke vlerésuar
risqet potenciale me té cilat mund té pérballet MK, si pasojé e keqmenaxhimit té fondeve,
vlerésojmé nevojén emergjente qé MK té verifikojé dhe shprehet pér rastin e shtesés sé késaj
kontrate.

Kontrata shtesé e zbatimit té punimeve nr. 626/10 daté 02.03.2020, éshté nénshkruar midis
Ministrisé sé Kulturés dhe BOE “Edil al-it” sh.p.k & “Agi Cons”shpk. Vlera e kontratés éshté
198,099,999 leké me TVSH ose 18 % e kontratés bazé.

Né kushtet e kontratés nuk parashikohet shtesa né vleré dhe bazuar LPP né VKM Nr. 914, daté
29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave té€ prokurimit publik” (Ndryshuar me VKM nr.80, daté
14.2.2018), Neni 26, Pika 2 “Kontratat pér puné publike”.

Né observacionet e dérguara nga Autoriteti Kontraktor, konstatohet se Projektit ishte
parashikuar te finacohej me donatore té tjere. Burimi i financimit do té sigurohej nga fonde té
huaja té véna né dispozicion nga Qeveria e Republikés Popullore té Kinés dhe Qeveria Greke,
si dhe fonde nga Bashkia e Tiranés pér punime q€ ndérthuren me projektin me objekt:
“Rivitalizim i Sheshit Skénderbej™. Pra, Autoriteti Kontraktor ka tenderuar vetém njé pjesé té
punimeve té ndértim-montimit pér té cilat u shpall fitues BOE “Edil Al- IT” sh.pk &
“Agikons” sh.p.k Kjo gjé pér arsye qé nuk varen dhe jané né kontroll t¢ AK u bé e pamundur,
ndaj duhej gé kéto punime shtesé té kryheshin né ményré gé té pérfundojné té gjitha punimet
né vepér dhe kjo e fundit t€ vihet né funksion.Gjithashtu, ka patur shumé propozime e kérkesa
shtesé nga Pérfituesi “(TKOBAP)”, té cilat i jane percjelle Sipermarresit nga Autoriteti
Kontraktor me shkresen Nr. 6641/3 Prot., dt. 15/19/2019.Ng lidhje me ligjishmérine e lidhjes
se kontratés shtesé, grupi i auditimit, merre né konsiderate observacionet sepse rregullat e
prokurimit publik lejojné lidhjen kontratave shtesé kur vlera e punés dhe/ose shérbimeve
shtesé nuk e tejkalon 20 pér qind té vlerés sé kontratés fillestare, né pikén 5 gérmen b t€ neni
33 té LPP. Né lidhje me pérputhshmériné e zérave, volumeve dhe ¢mimeve té preventivit té
punimeve té pércaktuara né kontratén shtesé dhe rakordimin e tyre me zérat, volumet dhe
¢mimet e preventivit té punimeve té pércaktuara né kontratén fillestare, nuk u krye auditim pér
peérpushmériné e tyre:

-Jo vetém pér faktin se, punimet deri né momentin e auditimit ishin né€ proces dhe sipas
kontratés shtesés té datés 02.03.2020 pérfundojné né daté 31.05.2020, qé éshté periudhé tej
periudhés sé pércaktuar né programin e auditimi i cili afatin e ushtrimit t€ auditimit e kishte
deri né datén 31.12.2020;

-Por edhe pér faktin e fatkeqésisé natyrore té ndodhur gjaté muajit mars-prill 2020, pér shkak
té pandemisé shkaktuar prej Covid 19.

2.1 Rekomandimi:

- Ministria e Kulturés dhe TOB né bashképunim me projektuesin, mbikéqyrésin dhe
sipérmarrésin e punimeve, t€ ngrejé njé grup pune té€ vegante pér té verifikuar pérputhshmériné
e volumeve té punimeve sipas kontratés bazé dhe sipas shtesés sé kontratés.
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- Ministria e Kulturés, né té ardhmen, pér projektet e pérbashkéta t€ marré masa pér
koordinimin dhe bashkérendimin sa mé té miré té veprimeve midis Bashkisé Tirané dhe
donatoréve té ndryshém, me géllim realizimin dhe pérfundimin e projekteve brenda afateve té
pércaktuara, duke shmangur né cdo rast shtesat e kontratave, té cilat rrezikojné té€ pérballin
institucionit dhe si pasojé buxhetin e tij me risqe té keqmenaxhimit té fondeve.

Menjéheré dhe né vazhdim
Pérgjigjia e institucionit:
NEé vijim té rekomandimit té sipércituar ju informojmé se Ministria e Kulturés ka marré masat
e duhura pér ngritjen e grupit té punés pér verifikimin e pérputhshmérisé sé volumeve sipas
kontratés bazé dhe kontratés shtesé. Me urdhrin € Ministrit té Kulturésnr. 245, daté 22.7.2020,
i ndryshuar me urdhrin nr. 78 daté 17.2.2021 éshté ngritur njé grup pune i vecanté qé pérbéhet
nga anétaré dhe specialisté té fushés, té cilét do té€ kryejné verifikimin e punimeve prané
TKOBAP brenda datés 31.3.2021.
Ministria e Kulturés shprehet se né lidhje me projektet e pérbashkéta, do t€ koordinohet dhe do
té bashkérendojé me Bashkiné Tirané me qéllim realizimin dhe pérfundimin e projekteve qé
do té keté né té ardhmen brenda afatit té pércaktuar duke shmangur shtesat e kontratave né
meényré té panevojshme.

Komenti i grupit té auditimit.
Pér sa mé sipér trajtuar rekomandimi konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe éshté né proges.

3. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezultoi se, pérgjaté vitit 2018, pér Ministriné e Kulturés,
jané ¢elur projekte té reja né vlerén 175,201,525 mije leke, té cilat duke u detajuar nén titullin
“pa pérshkrim projekti”, nuk kané kaluar né procedurat e miratimit té investimeve publike si
dhe nuk rezulton té jené né listén e investimeve té miratuara n€ projektbuxhetin e vitit 2018.
Konstatohet se, kéto projekte, nuk jané pérfshiré as né Listén e Investimeve Publike 2019-2021
si projekte investimi t€ miratuara me projektbuxhetin e vitit 2019, ku duhet té ishin paraqitur
si projekte investimi né vazhdim.

Konkretisht, rezultoi se, me shkresén nr. 7105/2, daté 18.04.2018, t€ Ministrit t€ Financave dhe
Ekonomisé, me subjekt “Cngurtésim fondi”, éshté miratuar ¢ngurtésimi i fondeve né vlerén
181.200 mijé leké dhe duke u gelur projekte, pa iu nénshtruar procedurave té investimeve
publike né programin 8220 “Trashégimia kulturore dhe muzeté” si mé poshté:

1-Projekti me kod M120781 “Projekti i restaurimit dhe riformulimi I linjés muzeale né Muzeun
Historik Kombétar” Tirané né vlerén 40,000 mijé leké

2-Projekti me kod M120782 “Projekti i restaurimit dhe rehabilitimit t€ hapésirave ne Galeriné
Kombétare té Arteve” né vlerén 15,000 mijé leké.

3-Projekti me kod M120783 “Ura e Kollorces 4 km né juglindje te Gjirokastrés” né vlerén
5,000 mijé leké

4-Projekti me kod M 120784 “Restaurim banesa e véllezérve Frashri” né vlerén 6,000 mijé leké
5- Projekti me kod M120785”Restaurim muzeu i Sinjés Dibér” né vlerén 1,500 mijé€ leké

6- Projekti me kod M120786 “Restaurim Kisha e Shén Mérisé Gjirokastér” né vlerén 22,500
mijé leké

7- Projekti me kod M 120787 “Restaurim Kisha e Shén né vlerén 20,000 mijé leké

8- Projekti me kod M120788 “Restaurim Kisha e Shén né vlerén 33,300 mijé leké

9- Projekti me kod M120790 “Restaurim Kisha e Shén né vlerén 11,000 mijé leké
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10-Projekti me kod M120791 “Restaurim Kisha Manastiri i Shén Mérisé Faza 1- Sarandé”, né
vlerén 26,900 mijé leké.
Sa mé sipér né kundérshtim me VKM nr. 185, daté 29.03.2018 “Pér procedurat e menaxhimit
te investimeve”, ku projektet e investimeve duhet té paraqiten si pjesé pérbérése e kérkesave
buxhetore, né kuadér té pérgatitjes sé PBA-s; dhe nenin 22, té ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008
“Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né RSH”.
3.1 Rekomandimi: Ministria e Kulturés té marr masa qé praktika té tilla té celjes sé projekteve
“pa pérshkrim” té mos pérsériten mé né té ardhmen. Né cdo rast projektet e investimeve duhet
té paragiten si pjesé pérbérése e kérkesave buxhetore, né kuadér té pérgatitjes sé PBA-ve
pérkatése. Institucioni duhet té pérgatis propozimet pér projektet e médha té investimeve, né
cdo kohé dhe t’i parages ato pér vlerésim, né Ministriné pérgjegjése pér financat, brenda muajit
dhjetor dhe jo mé voné se njé muaj pérpara fillimit té€ procesit buxhetor.

Né vazhdim
Pérgjigjia e institucionit:
-Referuar dokumentimit pérfundimtar t€ Programit Buxhetor Afatmesem 2021-2023, dérguar
né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé (MFE) me shkresén nr. 5108 prot., date 27.11.2020.
-Referuar dokumentimit té detajimit té buxhetit té vitit 2021, 2022, 2023 pér shpenzimet
kapitale, dérguar né MFE me shkresén nr.5625 prot., daté 28.12.2020.
-Referuar dokumentimit té detajimit té buxhetit té€ vitit 2021-2023, pér shpenzimet kapitale,
dérguar nga Ministri Financave dhe Ekonomisé me shkresén nr.23724/8, daté 14.01.2021, ka
miratuar detajimin e buxhetit té dérguar nga MK.

Komenti i grupit té auditimit.
Pér sa mé sipér trajtuar rekomandimi konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe i zbatuar

4. Gjetje nga auditimi: Nga kryerja e testimeve né Modulin e Pagesave té Sistemit Informatik
Financiar té Qeverisé (SIFQ), rezultuan shkelje té disiplinés buxhetore sa i takon likuidimit té
faturave gé tejkalojné afatin e parashikuar ligjor prej 30 ditésh, né kundérshtim me Ligjin nr.
0936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né RSH”. Konkretisht:

-gjaté vitit 2018, jané likuiduar 122 fatura, mbi 30 dité nga léshimi i faturés sé furnitorit, me
nj€ vleré totale prej 31,739,503 leké, dhe

-gjaté vitit 2019, jané likuiduar 647 fatura mbi 30 dité nga l€shimi i faturés sé€ furnitorit, me njé
vleré totale prej 198,740,330 leké, duke sjellé :

a. Tejkalim té afateve g€ parashikon Ligji nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né RSH”, I ndryshuar, neni 52, ku specifikohet se: Népunési zbatues i njésive
shpenzuese té geverisjes sé pérgjithshme paraqgesin né strukturén e thesarit dokumentacionin
Jjustifikues té shpenzimeve pér rastet e pagesave ndaj operatoréve ekonomiké, brenda 30 ditéve
nga data e faturés origjinale té OE-sé), dhe si pasojé

b. Duke implikuar risqe pér krijimin e detyrimeve té reja (t€ prapambetura)

4.1 Rekomandimi: Me géllim respektimin e disiplinés buxhetore dhe shmangien e riskut pér
krijimin e detyrimeve té prapambetura, né cdo rast NZ duhet té parages né strukturén e thesarit
dokumentacionin justifikues té shpenzimeve pér rastet e pagesave ndaj operatoréve
ekonomiké, brenda 30 ditéve nga data e faturés origjinale t€ OE-sé, dhe jo ndryshe. Pér cdo
rast né vijim, g€ do té konstatohet ndryshe, t€ evidentohen pérgjegjésité dhe pér personat
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pérgjegjés pér shkaktimin e vonesave té aplikohen sanksionet e parashikuara né Kreun IX, neni
71, té ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né RSH”, 1
ndryshuar.

Né vazhdimési
Pérgjigjia e institucionit:
Nga pohimi i sektorit té financés rezulton se edhe gjaté vitit 2020 ka vonesa té késaj natyre,
pér arsye edhe té ndikimit t€ pandemisé Covid-19. Njé ndér shkaqget e tjera éshté dorézimi me
vonesé 1 gjithé dokumentacionit pérkatés t€ marrjes né€ dorézim t€ mallit/shérbimit/punéve, dhe
jo vetém i faturés origjinale t€ OE, si dhe mungesa e dokumentimit té dorézimit té kétij
dokumentacioni.
Nuk jané evidentuar pérgjegjésité.

Komenti i grupit té auditimit.
Pér sa mé sipér trajtuar rekomandimi konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe i pazbatuar

5. Gjetje nga auditimi: Nga auditim rezultoi se €shté shkelur disiplina buxhetore né 4 raste té
procedurave t€ prokurimit me vleré t€ vogél, pasi urdhrat e prokurimit jane regjistruar né SIFQ
mbi 5 dité vonesé, né kundérshtim me:

a. nenin 40 té€ ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar,

b. nenin 144 t€ udhézimit nr. 2, daté 06/02/2012, “Pér procedurat standarde t€ zbatimit té
buxhetit”, i ndryshuar; si dhe

¢. paragrafin 17 t€ Udhézimit nr. 9/1, daté 20.03.2018 “Pér procedurat e zbatimit t€ buxhetit
pér njésité e qeverisjes s€ pérgjithshme qé€ pérdorin Sistemin Infromatik Financiar t€ Qeverisé€”.
Konkretisht, rezultoi se jané dorézuar pértej afatit 5 ditor té parashikuar 4 urdhra prokurimi né
shumén totale prej 2,598,194 leké, nga té cilat: pér vitin 2019, 1 urdher prokurimi né shumén
817,754 leké; dhe pér vitin 2018, 3 urdhra né shumén 1,780,440 leké, dhe si pasojé éshté béré
gjithashtu me vonesé regjistrimi i tyre né SIFQ, nga struktura e zbatimit té buxhetit té varési té
NZ.

5.1 Rekomandimi: Me géllim disiplinimin e shpenzimeve buxhetore, Ministria e Kulturés si
njésie geverisjes s€ pérgjithshme, qé€ operon direkt né SIFQ, gjaté ekzekutimit té buxhetit dhe
raportimit financiar duhet té regjistrojé né kété sistem kontratén ose urdhrin e prokurimit (né
rastet e blerjeve me vleré té vogél), brenda 5 ditéve pune nga data e nénshkrimit té tij. Pér cdo
rast né vijim, qé do té konstatohet ndryshe, té evidentohen pérgjegjésité dhe pér personat
pérgjegjés pér shkaktimin e vonesave té vlerésohen dhe né varési té vlerésimit, t€ aplikohen
sanksionet e parashikuara né Kreun IX, neni 71, té ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor né RSH”, i ndryshuar.

Né vazhdim
Pérgjigjia e institucionit:
Referuar pohimit té sektorit té financés rezulton se edhe gjaté vitit 2020 ka vonesa té
regjistrimit né sistemin SIFQ té kontratés ose urdhér prokurimit, pértej afatit 5 ditor (dité pune)
te nénshkrimit. Nuk jané evidentuar pérgjegjésité pér shkaktimin e vonesave.

Komenti i grupit té auditimit.
Pér sa mé sipér trajtuar rekomandimi konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe i pazbatuar
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6. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezultoi se MK ka kryer rialokime fondesh mes njésive
shpenzuese, pas datés 15.11.2018, né kundérshtim me sa parashikon neni 48, 1 ligjit nr. 9936,
daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor n€ RSH”, i ndryshuar, ku parashikohet
se e drejta e njésive té qeverisjes sé€ pérgjithshme pér rishpérndarjen e fondeve t€ miratuara pér
vitin buxhetor, ushtrohet deri né datén 15 néntor té cdo viti buxhetor. Késhtu nga auditimi
rezultoi se, jané béré rialokimet e méposhtme:

duke u kredituar llogaria e Aparatit me total prej 2,061 mijé leké me debitime njésité e varésisé,
si dhe

duke kredituar llogaria e MHK pér 230 mijé leké dhe debituar njésité e varésisé.

6.1 Rekomandimi: Né kushtet kur e drejta e njésive té qeverisjes sé pérgjithshme pér
rishpérndarjen e fondeve, té miratuara pér vitin buxhetor, ushtrohet deri né datén 15 néntor té
cdo viti buxhetor, Ministria e Kulturés té tregojé kujdesin e duhur ndaj rialokimit té fondeve
pas késaj date, me gé€llim respektimin e disiplinés buxhetore.

Né vazhdim
Pérgjigjia e institucionit:
Referuar dokumentacionit té paragitur, printuar nga sistemi, pér vitin 2020 rezulton se
transferimi 1 fondeve né llogariné 602 éshté béré né datén 12.11.2020; pra e drejta pér
rishpérndarjen e fondeve t€ miratuara pér vitin buxhetor €shté kryer brenda datés 15 néntor.

Komenti i grupit té auditimit.
Pér sa mé sipér trajtuar rekomandimi konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe i zbatuar

7. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezultoi shkelje e disiplin€s buxhetore pér vitin 2019,
sa i takon marrjes sé njé angazhimi prej 199,659,817 leké me tepér, nga sa miratuar fonde
buxhetore né dispozicion. Konkretisht, mé daté 20.08.2019 éshté celur né SIFQ, angazhimi pér
kontratén nr. 5349, daté 31.10.2016 (n€ vazhdim) me AGI KONS shpk, pér rikonstruksionin e
TOB (projekti me kod M120763) né shumén 350,000,000 leké.

Grupi i auditimit pérllogariti tepricén e fondeve té angazhuara pér kété projekt, pas cdo
likuidimi, ku rezultoi se, pas likuidimit té datés 09.07.2019 pér shumén prej 50,909,699 leké,
pér llogari té furnitorit, teprica e celur pér projektin né fjalé, ishte 157,377,307 leké. Pas késaj,
mé datén 20.08.2019, MK ka celur né SIFQ angazhimin pér diferencén e kontratés prej
350,000,000 leké né njé kohé kur teprica e celur ishte 157,377,307 leké (sa pérllogaritur mé
lart), pra celja tejkalon angazhimin me 192.622.693 leké.

Grupi 1 auditimit kérkoi informacion me té detajuar pér sa mé sipér, ku né pérfundim rezultoi
se angazhimi prej 350,000,000 leké né fakt éshté celur né dy transhe si vijon:

- Transhi i paré pér shumén 150,340,183 leké' (angazhim per vitin korent pasi vetem kaq ka
pasur gjendje); ndérsa

- Transhi i dyté pér diferencén prej 199,659,817 leké (350,000,000 leké — 150,340,183 leké),
éshté celur me pa té drejté si angazhim pér vitin 2021, pa ndjekur procedurat standarte té
buxhetit deri sa “éshté legjitimuar” me Aktin Normativ nr. 2, daté 02.10.2019, ku u miratua
shtesé fondi prej 200,000,000 leké. Ky angazhim ka géndruar né SIFQ, me statusin “i
rezervuar” deri me datén 06.11.2019 dhe mé pas éshté ¢’rezervuar.
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Kjo proceduré e ndjekur, éshté né kundérshtim me procedurat e zbatimit t€ buxhetit té shtetit
(miratuar kontrata pa pasur fonde buxhetore) si dhe né kundérshtim me sa dikton Udhézimi nr.
9/1, daté 20.03.2018 “Pér procedurat e zbatimit té buxhetit pér NJQP qé pérdorin SIFQ”, si dhe
VKM nr. 50, daté 05.02.2014 “Pér miratimin e strategjise pér parandalimin dhe shlyerjen e
detyrimeve té prapambetura t€ planit t€ veprimit”, pasi duke u gjetur ményra (qofté edhe
teknike) té ndérmarrjes sé angazhimeve pa pasur fonde buxhetore, angazhime kéto té cilat né
rastin konkret jané legjitimuar mé pas me akt normativ, rrezikohet vendosja e institucionit
pérpara riskut té krijimit té detyrimeve té prapambetura.
7.1 Rekomandimi: Né vijim, t€é shmanget plotésisht pérdorimi i praktikave té celjes sé
angazhimeve buxhetore pa pasur fonde né dispozicion, pér mé tepér duke pérdorur ményra jo
té duhura teknike dhe ligjore, si tranferimin e perkohshém té njé angazhimi aktual, né njé
periudhé té ardhshme.
Né kushtet kur, sa mé sipér éshté sistemuar brenda periudhés objekt auditimi, theksojmé
nevojén qé pér té gjitha rastet e konstatuara né t€ ardhmen, té vlerésohen dhe né varési té
vlerésimit, té aplikohen sanksionet e parashikuara né€ Kreun IX, neni 71 té Ligjit nr.9936, daté
26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé€”, i ndryshuar.

Né vazhdim
Pérgjigjia e institucionit:
Gjaté vitit 2020 nuk ka patur pérdorim té praktikés si mé sipér, pra nuk éshté marré asnjé
angazhim pa patur fonde ne dispozicion. Kjo né bazé té email 18.02.2021, dérguar nga
pérgjegjési i sektorit té€ buxhetit né MK.

Komenti i grupit té auditimit.
Pér sa mé sipér trajtuar rekomandimi konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe i zbatuar

8. Gjetje nga auditimi:

8.1. Gjaté auditimit té pasqyrave financiare té vitit 2018 konstatohet se €shté béré nj€ pakésim
né amortizimin e akumuluar té llogarisé 212 “Ndértesa dhe Konstruksione” né vlerén
60,369,399 leké mé shumé se amortizimi vjetor qé i pérket késaj llogarie. Né kushtet e
detyrimit pér zbatim t€ UMFE nr. 8/2018 pér pérgatitjen e pasqyrave financiare 2018, MK
duhet té raportonte zérat e aktiveve me vlerén neto, né njé situaté ku amortizimi i akumuluar, i
pérmbledhur deri né fund té periudhés raportuese 2017, rezultonte né shumén 150,975,320
leké, me njé diferencé 60,369,999 leké nga amortizimi q€ duhet t’i pérkonte analitikisht secilit
aktiv, t€ pasqyruar né regjistrin e aktiveve. Si rezultat nga sektori i financés €shté béré njé
sistemim jo i drejté i késaj diference, vetém né zérin 212 “Ndértesa dhe Konstruksione”, duke
i zvogéluar atij amortizimin e akumuluar, dhe duke 1 rritur jetén e dobishme, me njé normé
amortizimi mé té ulét se norma e lejuar, e detyrueshme pér zbatim. Sipas Sektorit té Financés
amortizimi i akumuluar i gjithé aktiveve pérpara vitit 2018, ka patur pasaktési si rezultat 1
mosreflektimit té sakté té aktiveve qé pérbénin llogarin€ 218 “Inventarit ekonomik” pér shkak
té mungesés dokumentare té mbajtjes sé tyre pérpara vitit 2012, si dhe nga kryerje té
transferimeve kapitale té aktiveve pa u shogéruar me amortizimin pérkatés dhe me ndonjé
mungesé né llogaritjen e amortizimit té vjetor deri né fund té€ vitit 2017. Veprimi 1 mésipérm
bie né kundérshtim me parimin kontabél t€ pérkatésisé, me UMFE nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér
procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t€ pasqyrave financiare vjetore té njésive té
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geverisjes s€ pérgjithshme”, Pika 36, si dhe me Standardin Kombétar té€ Kontabilitetit SKKS5
“AAGIJ materiale dhe jomateriale”, Pika 7.
8.2. Né shénimet shpjeguese shoqgéruese té pasqyrave financiare t€ vitit 2018 trajtohet vetém
amortizimi vjetor 2018 dhe nuk jepet asnjé informacion né lidhje me pakésimin e amortizimit
té akumuluar né shumén 60,369,999 leké; nuk trajtohet as ményra e pérllogaritjes dhe
problematika qé€ ka shogéruar raportimin né vlerén neto té aktiveve, né administrim nga MK.
Veprimi i mésipérm cénon besueshmériné e pasqyrave fiannciare sa i takon reflektimit té vlerés
neto té llogarisé 218 “Inventar ekonomik™ dhe t€ shénimeve shpjeguese, si edhe bie né
kundérshtim me Udhézimin nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe
raportimit t€ pasqyrave financiare vjetore té njésive té qeverisjes sé€ pérgjithshme”, Kreu 3.7
Rregullat pér dhénien e shénimeve shpjeguese pér pasqyrat financiare individuale. Pika 85.
8.1 Rekomandimi: MK, né linjé hiearkike, Népunési Autorizues (NA), Népunési Zbatues
(NZ) dhe personeli i pérfshiré, té€ marrin masa:
pér evidentimin e sakté aktiveve, q€ nuk jané amortizuar sipas normave té lejuara kontabél,
duke u analizuar arsyet she lidhur rezultatet e nxjerra me aktivet pérkatése, konform parimeve
kontabél dhe dispozitave ligjore né fuqi;
pér evidentimin e gjithé problematikave qé shoqérojné raportimin financiar né shénimet
shpjeguese té tij, duke shmangur praktika té mbartjes té tyre né vitet né vazhdim.

Brenda datés 31.03.2021

Pérgjigjia e institucionit:

Nga ana e Sektorit té€ Financés jané hedhur né sistem aktivet dhe me mbylljen e pasqyrave
financiare té vitit 2021, do té evidentohet lista e sakté e aktiveve dhe gjithé problematikat qé
shogérojné raportimin financiar. Eshté realizuar relacioni bashkélidhur bilancit té vitit 2019,
por nuk éshté paragitur raport i hollésishém, me shpjegime shoqéruese sipas rekomandimit té
1éné nga KLSH.

Komenti i grupit té auditimit.
Pér sa mé sipér trajtuar rekomandimi konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe i pazbatuar

9. Gjetje nga auditimi: Gjaté auditimit t€ pasqyrave financiare té vitit 2018, konstatohet se né
pasqyrén e flukseve monetare ka njé raportim t€ pasakté pér sa i pérket:
- transferimit té fondeve té papérdorura pérgjaté vitit 2018, i cili sipas aktrakordimit me thesarin
rezulton té jeté 12,260,484 leké,
- t€ ardhurave dytésore t€ MK té transferuara né buxhet, me nj€ raportim mé té ulét né shumén
32,729,684 leké, si dhe
- mospasqyrim né nénrubrikén “Arkétime e té hyra gjaté vitit ushtrimor” pér t€ hyrat nga mjetet
né ruajtje n€ shumén 32,729,687 leké.
Veprimet e mésipérme bien né kundérshtim me UMFE nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér procedurat
e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit té pasqyrave financiare vjetore té njésive té qeverisjes
sé pérgjithshme”, Seksioni 3.5.
9.1 Rekomandimi: Drejtoria e Financés dhe Menaxhimit Financiar t€ marré masat pér
sistemimin e diferencave t€ konstatuara, né€ zé€rat e pasqyrés sé flukseve monetare té vitit 2018,
duke reflektuar n€ ményrén e duhur bazén krahasimore midis periudhave kontabél.

Brenda datés 31.12.2020

Pérgjigjia e institucionit:
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Referuar pasqyrés sé flukseve monetare té vitit 2019, rezulton se né nénllogariné “Derdhje e
Transferime té té ardhurave né buxhet” €shté pasqyruar shuma 12,555,557 leké; si dhe né
nénrubrikén “Arkétime e té hyra gjaté vitit ushtrimor” pér té hyrat nga mjetet né€ ruajtje éshté
pasqyruar shuma 35,467,115 leké. Pra, gjaté mbylljes sé€ bilancit té vitit ushtrimor 2020 éshté
pasqyruar informacioni pér nénllogarité e sipérpérmendura, pro nuk ka shpjegim/informacion
mbi sistemimet e diferencave té konstautara, pra nuk éshté sistemuar pér vitin 2018.

Komenti i grupit té auditimit.
Pér sa mé sipér trajtuar rekomandimi konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe i pazbatuar.

10. Gjetje nga auditimi: Gjaté auditimit u konstatua se né zbatim té Urdhrit pérkatés té
Ministrit pér vitin 2018/ 2019, né MK jané ngritur Komisionet e Inventarizimit. Pér vitin 2018
procesi i inventarizimit té gjithé aktiveve t€ MK ka pérfunduar jashté datés s€ pércaktuar né
urdhér, dokumentuar né Memon drejtuar Népunésit Autorizues me nr. 3393, daté 23.05.2019,
si dhe pértej afatit t€ raportimit té pasqyrave té aparatit t€ MK, né Degén e Thesarit.

Pér vitin 2019 éshté kryer vetém inventarizim i aktiveve né magaziné dhe pérfundimet jané
dokumentuar né Memon drejtuar NA me nr. 7525/1, daté 17.01.2019.

Nga auditimi u konstatua se, rezultatet e inventarizimit né dy vitet nén auditim nuk jané
formuluar né njé relacion pérkatés.

Gjithé sa mé sipér éshté kryer né kundérshtim me Ligjin nr. 9228, daté 29.04.2004, “Pér
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, i ndryshuar Neni 7, Pika 1, Udhézimin nr. 8, daté
09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t€ pasqyrave financiare
vjetore té njésive té geversijes s€ pérgjithshme”, Kreu 3.1, Pika 30 dhe me VKM nr. 783, daté
22.11.2006 “Pér pércaktimin e standarteve dhe rregullave kontabél”, Kapitulli IT, Pika 1.1.
10.1 Rekomandimi: MK, né linjé hiearkike, NA, NZ dhe personeli i pérfshir€, t€ marrin masat
qé né proceset e inventarizimit té rradhés, té pérfundohet numérimi sasior dhe cilésor i té gjithé
aktiveve, brenda afatit té raportimit t€ pasqyrave financiare né funksion kjo edhe té rritjes sé
saktésisé dhe besueshmérisé sé pasqyrave financiare. Rezultatet e inventarizimit né cdo rast
duhet t€ dokumentohen me njé relacion pérkatés.

Brenda datés 31.12.2020
Pérgjigjia e institucionit:
Me urdhrin e Sekretarit té Pérgjithshém nr.582 daté 30.12.2020 éshté ngritur komisioni pér
inventarizimin fizik té aktiveve né Ministriné e Kulturés; ndérsa me urdhrin e Sekretarit té
Pérgjithshém nr.583, daté 30.12.2020 éshté ngritur komisioni pér inventarizimin e aktiveve té
magazinés né MK. N¢ pikén 2, t€ Urdhrit nr.582, daté 30.12.2020 jané pércaktuar detyrat e
komisionit té inventarizimit té aktiveve; duke pérfshiré edhe pérgatitjen e raportit té
inventarizimit. Pavarésisht se data e pérfundimit té inventarit né urdhrat pérkatés éshté
20.01.2021, nuk éshté dorézuar ende dokumentimi 1 kétij procesi.

Komenti i grupit té auditimit.
Pér sa mé sipér trajtuar rekomandimi konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe éshté né proces.

11. Gjetje nga auditimi:
11.1 Nga auditimi i ditarit té shpenzimeve pér vitin 2018 u konstatua se, likuidimi i urdhér
shpenzimeve éshté kryer né masén 35%, né muajin dhjetor, ndérsa né muajt e tjeré konstatohet
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njé ekzekutim né masén mesatare 6%. Pér vitin 2019, likuidimet e kryera né muajin dhjetor
pérbéjné rreth 23% té shpenzimeve t€ gjithé vitit, me nj€ mesatare t€ muajve té tjeré prej rreth
11%. Nga 108 urdhér shpenzime t€ audituara pér té dy vitet objekt auditimi, 19 prej tyre, ose
18% nuk kané dokumente té ploté bashkélidhur, né kundérshtim me UMFE nr. 30, daté
27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik™ i ndryshuar, Pika 34 dhe
Pika 36.
11.2 Ministria e Kulturés pér periudhén né€ auditim, ka kryer transferta bankare né shumén
6,486,395 leké, né Ambasadén e RSH né Romé, sipas marréveshjes s€ bashképunimit té€ lidhur
midis MK dhe MEPJ me nr. 77, daté 11.02.2016. Né té éshté parashikuar pérfshirja e njé
punonjési né personelin e misionit diplomatik, si koordinator i MK-sé pér céshtjet kulturore.
Gjaté auditimit u konstatua se, né MK nuk ka raporte té punés sé punonjésit né fjalé, apo
produkte té tjera, si dokumente justifikues, né kundérshtim me UMFE nr. 30, daté 27.12.2011
“Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik”, Pika 34, por dhe me Marréveshjen
e lidhur midis dy ministrive, Seksioni “Komunikimi” ku qartésisht parashikohet se: “Punonjési
do té ushtrojé funksionin e saj né bazé té detyrave té marra nga titullari i pérfagésisé
diplomatike dhe nga Titullari i MK, si dhe raporton né MEPJ dhe MK. Cdo anashkalim i kétij
detyrimi pérbén shkelje té disiplinés™.
Né vijim konstatohet se, rinovimi i Marréveshjes me nr. 697/3, daté 05.02.2019 éshté né
kundérshtim me paragrafin e Marréveshjes nr. 77, daté 11.02.2016 ku parashikohet se: “Pas
mbarimit té periudhés 3 vjegare, bazuar né rezultatet e punés dhe mé pélgimin e paléve,
marréveshja mund té rinovohet edhe pér njé mandat tjetér”, pasi né MK nuk ka té dhéna
dokumentare mbi rezultatet e punés sé kétij punonjési.
11.1 Rekomandimi: Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar/ Sektori 1 Financés té
marré masa né plotésimin e té gjithé dokumentacionit shogérues té ¢do urdhér shpenzimi, né
funksion té justifikimit té ploté té librave té ditaréve, duke lejuar kontrollin e mévonshém.

Né vazhdim
11.2 Rekomandimi: Pér shpenzimet e kryera né drejtim t€ Ambasadés s€ RSH né Romé, MK
té marré masa né lidhje me verifikimin dhe dokumentimin e punés sé kryer nga pérfagésuesi i
saj, dhe vetém né bazé té rezultateve té dokumentuara, t&€ vijojé vazhdimésiné ose jo té
marréveshjes sé lidhur. Né kushtet e mungesés sé tyre, t€ vijojé menjéheré me ndérprerjen e
vazhdimésisé sé marréveshjes.

Menjéheré dhe né vazhdim

Pérgjigjia e institucionit:

11.1 Sektori i Financés, ka marré masa pér plotésimin e gjithé dokumentacionit shoqérues té
¢do urdhér shpenzimi; sipas té dhénave té€ dokumentave té€ hedhura né sistem.

11.2 Ministria e Kulturés me shkresén nr. 716 daté 10.02.2021 drejtuar znj. Ledia Mirakaj, me
detyré Sekretar i [-r€, prané Ambasadés sé RSH-s€ né Romé, e cila ka konfirmuar marrjen e
shkresés me ané t€ emailit té datés 17.02.2021, ka kérkuar informacion sa vijon:

Raportim lidhur me aktivitetet e realizuara pér vitin 2020,

Raport pér aktivitetet qé parashikohen té realizohen gjaté vitit 2021, né€ kuadér té programeve
kulturore me Qeveriné Italiane.

Gjithashtu, Ministria e Kulturés i ka kérkuar znj. Mirakaj raportim né ményré periodike pér
ecuriné e punés mbi aktivitetet e parashikuara pér t’u realizuar né€ vijim, i cili do té kryhet ¢do
3 (tre) muaj prané Drejtorisé sé Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés, dhe
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do té vihet pér dijeni Drejtoria ¢ Miréadministrimit t€¢ Burimeve Njerézore Aseteve dhe
Shérbimeve, né Ministriné e Kulturés.

Referuar pérgjigjes me e-mailin e datés 18.02.2021, znj. Mirakaj deklaron se gjaté vitit 2020
ka kryer 23 aktivitete, té pa shogéruara me dokumenta justifikues. Si e tillé Ministria e Kulturés
do té nxjerré akt administrativ, ku té pércaktohet procedura e raportimit té znj. Mirakaj me
Ministriné e Kulturés.

Komenti i grupit té auditimit.
Pér sa mé sipér trajtuar rekomandimi konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe éshté né proges.

12. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi vlerésimin dhe funksionimin e sistemeve té
kontrollit té€ brendshém, u konstatua se:

1. Pér periudhén objekt auditimi, kané munguar takimet e dokumentuara té veprimtarisé sé
Grupit té Menaxhimit Strategjik (GMS);

2. Edhe pse éshté miratuar Rregullorja e re, me Urdhér té Ministres nr. 92 dt.19.02.2020, e cila
reflekton ndryshimet e ndodhura né strukturé, rezultoi se kéto ndryshime ende nuk jané
reflektuar né Manualin e Procedurave, i cili ka pér qéllim ndér té tjera pércaktimin dhe ndarjen
e qarté té detyrave si dhe pershkrimin e punés pér cdo pozicion, n€ pérputhje me sa dikton Ligji
nr. Nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, si dhe né funksion
té realizimit té aktivitetit t€ ministrisé né pérputhje me objektivat dhe misionin e saj.

3. “Drejtoria e sé Drejtés sé Autorit” (DDA) nuk ka Rregjistér Dokumentar (manual) qé pas
vitit 2016, pér regjistrimin e té gjitha aplikimeve, rregjistrimeve, depozitimeve dhe pajisjeve
me Certifikata dhe Pulla Artistike, né kundérshtim me ligjin nr. 35/2016, neni 18 “Pér té€ Drejtat
e Autorit dhe té Drejtat e tjera té lidhura me to”, si dhe VKM nr.34 dt.18.01.2017 “Pér
Procedurat e Rregjistrimit, t€ Organizimit dhe Klasifikimit té veprave té té€ Drejtave té€ Autorit”
Kreu I pika 2,3,4. Aktualisht DDA disponon vetém Rregjistér elektronik (ku u konstatuan
problematika té renditjes sipas numrit rendor progresiv rrités).

4. Nga auditimi rezultoi se, pér dy vitet e njépasnjéshme, objekt auditimi, MK ka vijuar té
ushtrojé aktivitetin me struktura té paplotésuara me burime njerézore, konkretisht: gjaté vitit
2018 nga 91 vende té paarshikuara, ka operuar me mesatarisht me 73 punonjés; ndérsa gjaté
vitit 2019 nga 91 vende té paarshikuara ka operuar me mesatarisht me 77 punonjés. Struktura
organiziative né vetvete duhet t’i shérbejé pérmbushjes sé objektivave té njésisé. Duke gené
se, funksionimi i saj né pérputhje me kéto objektiva éshté element i réndésishém i kontrolleve
té brendshme, rrjedhimisht mungesa e vazhdueshme e burimeve njerézore rrezikon té cénojé
pérmbushjen e objektivave té€ veté institucionit.

5. MK nuk ka strategji trajnimi pér GMS, né kundérshtim me sa dikton Ligji Nr.10 296, daté
8.7.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar.

6. Rezultoi se, gjurmét e auditimit nuk jané t€ miratuara nga titullari si njé dokument i unifikuar
pér t€ gjitha proceset € punés sé MK

7. Nga testimi me pérzgjedhje i kampionit té dosjeve te personelit, eméruar né vitet 2018 e
2019, rezultuan disa parregullsi dhe mangési si vijon:

- dosjet shogérohen me fleté inventari t€ pa unifikuar sipas formatit qé dikton Ligji nr.152/2013
i ndryshuar “Pér népunésin civil” neni 17 pika 1,4; VKM nr.117, daté 5.3.2014 “Pér
pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve té personelit e té regjistrit gendror té

16 <



KONTROLLI I LARTE I SHTETIT

RAPORT PERFUNDIMTAR “PER AUDITIMIN E ZBATIMIT TE
REKOMANDIMEVE, NEE AUDITIMET E EVADUARA GJATE
GJASHTEMUJORIT TE PARE TE VITIT 2020”.

personelit”, Lidhja 1 e 2; si dhe Manuali i Procedurave t€¢ MK-s€, me Urdhér te Ministrit nr.
108/2016 neni 22 pika 3 c,c.

8. Ministria e Kulturés dhe AKSHI veprojné né bazé té njé marréveshjeje nivel shérbimi (SLA),
sa i pérket sistemeve IT té ministrisé. Kjo marréveshje synon ofrimin e shérbimeve me géllim
rritjen e efektivitetit, kohézgjatjes, kufizimin e risqeve teknike, pra né ruajtjen e integritetit,
konfidencialitetit dhe vazhdueshmérisé€ sé punés. Nga auditimi rezultoi se, nuk €shté autorizuar
me shkrim (dokumentuar) asnjé punonjés né cilésiné e “Personit té Autorizuar”, né
kundérshtim me sa parashikuar né paragrafét 1/4 dhe 5/1,2,3 té marréveshjes SLA, duke vené
njésiné pérpara risqeve t€ mos-realizimit t€ etapave t€ procedurés s€ parashikuar, pér realizimin
e tre shérbimeve té kontraktuara, duke béré qé té mos hartohet as raporti i monitorimit mbi
cilésin€ dhe sasiné e shérbimeve té ofruara nga AKSHIL

9. Lidhur me procedurén e korrigjimit té€ t€ dhénave né sistemin HRMIS (Sistemi online 1
Regjistrit Qéndror té Personelit) evidentuam se kjo e fundit realizohet manualisht, qé do té
thoté se ekziston mundésia e gabimit njerézor e cil rrit riskun e genesishém té subjektit dhe
kérkon forcimin e kontrolleve té brendshme.

12.1 Rekomandimi:

1. Me géllim evidentimin e té metave, mangésive dhe menaxhimit té risqeve pérsa i takon
integritetit té informacionit financiar t€ njésisé publike, sistemit té saj té kontrollit té
brendshém, si dhe sjelljes etike GMS nevojitet té planifikojé dhe dokumentojé té gjitha takimet
e kryera né funksion té objektivave té saj. Gjithashtu nevojitet g¢ GMS té kontrollojé si jané
menaxhuar risqet, me géllim parandalimin e krijimit té situatave té paparashikuara, si dhe
marrja e masave pér parandalimim e tyre si dhe pérgatitjen e njé raport vjetor lidhur me kété.
2. Me géllim pércaktimin dhe ndarjen e qarté té detyrave si dhe pershkrimin e punés pér cdo
pozicion, né funksion té realizimit té objektivave té¢ MK-sé, MK té marré masa pér reflektimin
e gjithé ndryshimeve té ndodhura né strukturé dhe organiké, né Manualin e Procedurave.

3. Drejtoria e sé Drejtés sé Autorit t€ marr masa pér hartimin dhe ruajtjen e Rregjistrit
Dokumentar (manual) pér regjistrimin e té gjitha aplikimeve, rregjistrimeve, depozitave,
pajisjeve me Certifikata dhe Pulla Artistike ku té tregohet kujdes né vendosjen e numrave
rendor si element té réndésishém té kontrolleve té brendshme, por edhe né pértmbushje té bazés
ligjore dhe rregullatore né fuqi.

4. MK né bashképunim me njésiné pérgjegjése DAP, t€ marrin masa t€ menj€hershme pér
hartimin dh endjekjen e gjithé procedurave té nevojshme pér plotésimin e vendeve vakante.

5. MK té marr masa pér hartimin e strategjisé s€ trajnimit pér GMS, né funksion té realizimit
té detyrave té parashikuara pér kété grup, n€ kuadrin ligjor dhe rregullator

6. Té merren masa pér hartimin dhe miratimin e gjurméve té auditimit, si njé dokument i
unifikuar pér té gjitha proceset e punés sé MK

7. Dosjet e personelit né cdo rast, té plotésohen dhe shogérohen me fleté inventari dhe fleté
prezantuese té t€ dhénave teknike, ku té listohen te gjitha dokumentat e domosdoshme g€ lidhen
me e arsimimin, kualifikimet dhe cdo kérkesé tjetér g€ buron nga kuadri ligjor dhe rregullator.
8. MK té marr masa pér emérimin e personit té autorizuar, sipas marréveshjes nivel shérbimi
(SLA), me qéllim respektimin e etapave té€ parashikuara né proceduré pér shérbimet e
kontraktuara nga AKSHI.

9. Me géllim forcimin e kontrolleve, nga piképamja e plotésisé sé sigurisé sé€ informacionit,
nevojitet qé filtri i procedurés sé ndjekur nga sistemi HRMIS (Sistemi online i Regjistrit
Qéndror té Personelit) té€ keté njé gjurmim té etapave ku kalon procedura, pra té keté shtrirje

17



KONTROLLI I LARTE I SHTETIT

RAPORT PERFUNDIMTAR “PER AUDITIMIN E ZBATIMIT TE
REKOMANDIMEVE, NE AUDITIMET E EVADUARA GJATE
GJASHTEMUJORIT TE PARE TE VITIT 2020”.

vertikale té kontrolluar. Procedura duhet té keté njé praktiké té ploté, té qarté, dokumentare né
ményré gé té garantohet shmangien e kegpérdorimit dhe té abuzimit.
Menjéheré dhe né vazhdim
Pérgjigjia e institucionit:
1.GMS ka dokumentuar takimet e kryera gjaté vitit buxhetor 2020, por nuk ka pérgatitur
raportin vjetor lidhur me kontrollin e menaxhimit te risqeve, me qéllim parandalimin e krijimit
té situatave té paparashikuara, si dhe marrja e masave pér parandalimim e tyre.
Eshté miratuar regjsitri i riskut pér vitin 2020 nga Sekretari i Pérgjithshém.
2 . Ministria e Kulturés me urdhrin nr. 66, daté 11.2.2021 ka ngarkuar Drejtoriné e
Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit té Kuadrit Rregullator pér pérditésimin e
Manualit té Procedurave duke marré parasysh ndryshimet e procedurave administrative pér
shkak té ndryshimeve té ligjit nr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe muzeté”, i
ndryshuar, dhe jo vetém, si dhe té ndryshimeve té strukturés dhe organikés né institucion
Gjithashtu, Drejtoria e Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit t€ Kuadrit Rregullator
do té drejtojé dhe té koordinojé punén sé bashku me drejtorité e institucionit pér pérfundimin
e pérditésimit té€ Manualit té Procedurave duke zbatuar me pérpikméri legjislacionin né fuqi
Brenda datés 31.3.2021.
3. DDA ka filluar procedurat pér implementimin e njé Platforme Digjitale pér DDA, né té
cilén do té ruhen té arkivuara veprat e regjistruara si dhe té gjithé pjesét pérbérese té€ dosjes sé
aplikimit dhe kjo drejtori ¢gmon se me implementimin e kétij projekti, pérmes té cilit do t€ ruhet
online praktika e ploté, nuk do té keté nevojé pér njé regjistér dokumentar. Megjithékéte, DDA
né bashképunim me Drejtoriné e Miréadministrimit té Burimeve Njerézore, Aseteve dhe
Shérbimeve, ka nisur procedurén pér administrimin e njé regjistri dokumentar pér té€ shénuar
dhe manualisht t€ gjitha regjistrimet.
4. Ministria e Kulturés né bashképunim me njésiné pérgjegjése DAP ka marré masa pér
plotésimin e vendeve vakante. Pér aparatin e Ministrisé sé¢ Kulturés, né periudhén e auditimit
rezultuan né total 15 vende vakante. Q€ prej datés 1 korrik 2020 deri mé daté 17.2.2021, jané
realizuar 13 procedura rekrutimi, prej t€ cilave 8 jané t€ pérfunduara dhe 5 jané né€ proces né
fazén e fundit té€ emérimit, konkretisht (/ drejtor dhe 4 specialist).
5. Nuk éshté hartuar strategjia e trajnimit pér GMS, né funksion té realizimit té detyrave té
parashikuara pér kété grup, né kuadrin ligjor dhe rregullator. Do té jete né vémendje hartimi 1
keétij dokumenti, duke marré eksperiencat e ministrive té tjera, veganérisht t€ MFE.
6. Lidhur me kété rekomandim (12.1/6), me ané té shkresés nr. 371, daté 25.01.2021 éshté
pércjellé shkresé né té gjitha drejtorité né Ministrin€ e Kulturés, ku i’u éshté kérkuar pérgatitja
e gjurméve té auditimit, duke ju 1éné afat pér pérgatitjen dhe dérgimin e materialit deri mé
daté 31 Mars 2021.
7. Né vijim té rekomandime si dhe né zbatim té vendimit nr. 833, daté 28.10.2020, té Késhillit
té Ministrave “Pér rregullat e hollésishme pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e
dosjeve té personelit e té regjistrit gendror té personelit”, Njésia e Burimeve Njerézore, né
Ministriné e Kulturés, né ¢do rast ka kryer sistemimin, organizimin dhe administrimin e dosjes
personale té punonjésve sipas rregullave té pércaktara né VKM-né e sipércituar.
Dosja personale e ¢do punonjési éshté shogéruar me fleté-inventarin dhe fletén-prezantuese té
té dhénave teknike, ku jané listuar té gjitha dokumentat e domosdoshme g€ lidhen me arsimin,
kualifikimin dhe ¢do kérkesé tjetér té parashikuar né legjislacion.
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8. Ministria e Kulturés me shkresén nr. 673 prot., daté¢ 9.2.2021 “Autorizim” ka caktuar
personin pérgjegjés pér Marréveshjen e Nivelit t€ Shérbimit (SLA) me géllim respektimin e
etapave t€ parashikuara né te.

Me shkresén nr. 673/1 prot., dat€10.2.2021 ka pércjelle prané AKSHI-t njoftimin e personit té
autorizuar pér Marréveshjen SLA.

9. Ministria e Kulturés éshté pjesé e institucioneve shtetérore té cilat pérdorin sistemin
elektronik gendror te institucioneve (HRMIS) pér regjistrimin e punonjésve. Akses né kété
sistem kané vetém punonjés té njésisé s€ burimeve njerézore té cilét jané té autorizuar nga
AKSHI népérmjet DAP-it dhe gé jané té pajisur me kredencialet unike pér akses. Né kété
sistem pasqyrohen té dhénat personale dhe profesionale té ¢do punonjési te punésuar.

Té dhénat profesionale ge kané té béjné me arsimin, pérvojén e punés, certifikime té€ ndryshme
profesionale etj. plotésohen manualisht nga punonjési qé€ €shté i autorizuar té pérdoré sistemin,
né bazé té dokumenteve é jane pjesé e dosjes personale t€ punonjésit. Modifikimi i1 kétyre té
dhénave mund té kryhet né sistem vetém nga personi i autorizuar duke e shoqéruar kété
ndryshim me ngarkimin e dokumentit té ri q€ korrigjon dokumentin e paré. Gjithashtu ¢do
korrigjim i t€ dhénave g€ kané té béjné me pérvojén e punés, duhet t€ kené arsyen pérkatése té
ndryshimit si dhe reflektohen ne historikun e ndryshimeve qé kané pésuar kéto té dhéna né
sistem.

Komenti i grupit té auditimit.
Pér sa mé sipér trajtuar rekomandimi konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe éshté né proces.

13. Gjetje nga auditimi: Nga analiza e detajuar mbi Strukturén e re dhe Organigramén e MK,
sipas Urdhérit t€ Kryeministrit nr.164 dt. 05.10.2017 rezultoi se, as nuk jané planifikuar né
strukturé dhe si pasojé as nuk jané punésuar persona me statusin e “Grupit t€ vecanté€” ku té
pérfshihen: persona me aftési té kufizuar, jetimé, komunitetit romé etj. si personel administrativ
apo té kabinetit t€ ministrit, sikundér e dikton ligji nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil” 1
ndryshuar, me ligjin nr. 7961, daté 12.7.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipéris€” i
ndryshuar.
13.1 Rekomandimi: MK té analizojé, vlerésojé dhe ri-dimensionojé strukturén e saj edhe né
funksion té “grupeve té vecanta”, duke mbajtur né konsideraté sa mé sipér qé né fazén e
planifikimit e deri né punésimin e tyre, pa cénuar né asnjé rast parimet e barazisé meritokracing,
dhe duke eleminuar/minimizuar diskriminimin.

Né vazhdim
Pérgjigjia e institucionit:
Procesi i rekrutimeve kryhet né zbatim té dispozitave té ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin
civil” i ndryshuar, si dhe té akteve té tjera nénligjore né zbatim té tij, nga njésia pérgjegjése,
Departamenti i Administratés Publike. Lidhur me sa rekomandohet, pérsa i takon punésimit
té “Grupeve té vecanta”, shprehemi se: né zbatim té pikés 3, t€¢ VKM-sé nr. 243, daté
18.03.2015 i ndryshuar me VKM nr. 746, daté 19.12.2018 “Pér pranimin, lévizjen paralele,
periudhén e provés dhe emérimin né kategoriné ekzekutive”, béhet pérjashtim pér kriteret né
pérzgjedhjen e kandidatéve me piké té barabarta. Konkretisht, né rast se njéri prej
kandidatéve pérfshihet né kategoriné e personave me aftési té kufizuar, atéheré ai
pérzgjidhet i pari né raport me kandidatin tjetér. Pra ky rekomandim ka té béjé me zbatimin
e legjislacionit té shérbimit civil.
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Komenti i grupit té auditimit.
Pér sa mé sipér trajtuar rekomandimi konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe i zbatuar

14. Gjetje nga auditimi: Nga verifikimi i dokumentacionit konstatohet se niveli i pranimeve
dhe zbatimit té rekomandimeve pér pérmirésimin e gjendjes, t€ l1éna n€ auditimin e méparshém
né MK, sipas programit té auditimit nr. 1264/2, daté 14.12.2017 pér periudhén 01.01.2015 deri
mé 31.12.2017, dhe Vendimit té Kryetarit t¢ KLSH-sé nr. 49, daté 12/06/2018, paraqitet si mé
poshteé:
“Propozime pér ndryshime apo pérmirésime t€ legjislacionit” jané 1éné 4 (katér)
rekomandime, té cilat jané pranuar plotésisht, nga kéto éshté zbatuar 1, dhe jané né proces
zbatimi, 3.
“Masa organizative” jané 1éné 5(pesé€) rekomandime, jané pranuar plotésisht 4 (katér), dhe
zbatuar;
“Masa pér shpérblim démi” jané 1éné 3(tre) rekomandime pér shumén 2,663 mijé€ leké, té cilat
nuk jané pranuar dhe nuk jané zbatuar nga subjekti i audituar.
14.1 Rekomandimi: Bazuar né nenet 15 dhe 16 té Ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Kontrolli té Larté té Shtetit”, pér pérmirésimin e gjendjes,
rikérkojmé marrjen e masave pér zbatimin e ploté té rekomandimeve té méposhtme:
Ministria e Kulturés té kérkojé/anulojé kontratén e enfiteozés nr. 360, daté 2.6.2017me objekt
“Pér krijimin dhe funksionimin e Qendrés Multifunksionale té Shérbimeve né Parkun
Kombétar té Butrintit” lidhur me subjektin “HAKO” sh.p.k. me argumentet e paraqgitur
hollésisht né Raportin e Auditimit. Me realizimin e anulimit té kontratés marrin pérgjigje,
giejné zgjidhje dhe pasaktési té tjera té evidentuara/trajtuara mé hollésisht né Raportin e
Auditimit;
Té kontabilizohet dhe té ndiget né rrugé ligjore arkétimi i vlerés 1,934,039 leké, duke ndjekur
té gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe procedurat e tjera né té gjitha shkallét e
gjykimit, pérfituar nga OE “Edil Al- IT” sh.p.k
Té kontabilizohet dhe té ndiget né rrugé ligjore arkétimi i vlerés 147,000 leké, duke ndjekur
té gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe procedurat e tjera né té gjitha shkallét e
gjykimit, pérfituar nga OE “BE - IS” sh.p.k.

Menjéheré
Pérgjigjia e institucionit:
-Né bazé té shkresés nr.12774 prot (S.N) daté 14.10.2020 té Prokurisé prané Gjykatés sé
shkallés sé paré Tirané, ka rregjistuar dhe po kryen veprime hetimore né lidhje me Procedimin
penal nr.9197/2018, pér veprén penale té parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal.
Ky procedim éshté regjistruar né bazé t€ materialit “indicje pér ndjekje penale” té depozituar
nga Kontrolli i Larté i Shtetit me shkresé nr.1264/8 daté 06.08.2018, prané Prokurisé sé
pérgjithshme, e cila e ka dérguar pér kompetencé né Prokuroriné prané gjykatés s¢ Shkallés sé
paré Tirané.
- Né bazé té shkresés nr.14734 prot (S.N) daté 25.11.2020 té Prokurisé prané Gjykatés sé
shkallés sé paré Tirané, éshté kérkuar dokumentacion né lidhje me dosjen penale t€ mésipérme.

Komenti i grupit té auditimit.
Pér sa mé sipér trajtuar rekomandimi konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe i pazbatuar
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B. GJETJE ME EFEKTE NEGATIVE TE KONSTATUARA NE
ADMINISTRIMIN, MENAXHIMIN PA EKONOMICITET, EFICENCE DHE
EFEKTIVITET TE FONDEVE PUBLIKE

1. Gjetja nga auditimi: Nga auditimi 1 pérputhshmérisé té realizimit t€ procedurave me
objekte “Projekti i restaurimit dhe riformulimi i linjés Muzeore né Muzeun Historik
Kombétar”dhe “Projekti i restaurimit dhe rehabilitimit té hapésirave né Galeriné Kombétare té
Arteve” viti 2018 realizuar né MK, u konstatua se:

Té dyja procedurat e mésipérme, jané realizuar nga AK me proceduré “Negocim pa shpallje”,
né déshtim té proceduarave “shérbim konsulence”, pér shkak pasi nuk é&shté arritur
konkurrenca minimale.

Hartimi pér realizimin e projekteve, éshté né kuadér té zbatimit té programit t€ Qeverisé
Shqiptare 2017-2021, ku Ministria e Kulturés ka pércaktuar né listén e prioriteteve né fushén e
trashégimisé dhe kulturés hartimin e projekteve me objekte “Restaurimi, rikonstruksioni dhe
riformulimi i linjés muzeore pér Muzeun Historik Kombétar dhe Muzeun Kombétar té Arteve
té Bukura (Galeria Kombétare e Artve).

Sipas Relacioneve mbi gjendjet ekzistuese té objeketeve muzeale, grupet e punés pér hartimin
e termave referencés dhe pércaktimin e fondit limit té€ projektit, shprehen se gjéndja e
pérgjithshme e objekteve shfagen té rénduar dhe té€ amortizuar né kohé, konkretisht gjéndja e
konstruksionit, gjendja e sistemit elektrik, gjendja e sistemit mekanik, gjendja e fasadave, duke
kérkuar, té ndérhyhet rrénjésisht né té gjithé elementét pérbérés té tij, me qéllim funksionimin
komod té aktiviteteve qé zhvillohen né kété object dhe té€ pérmirésojé né ményré cilésore
hapésirat duke sjellé njé risi edhe né aktivitetin artistik e kulturor.

AK, ka shpallur fitues BOE “Atelier 4”shpk & “Kejsi-05"shpk & ArchiMed SPS”shpk, pér
té dyja procedurat, duke lidhur kontrata si mé poshté:

1.Kontraté shérbimi nr.6855/16 prot daté 27.09.2018 me object “Hartim projekti pér objektin
“Restaurimi, rikonstruksioni dhe rehabilitimi i hapésirave né Muzeun Kombétar té Arteve té
Bukura (Galeria Kombétare e Artve) me vleré kontrate prej 12,400,000 leké pa tvsh me afat
ekzekutimi deri né 17 dhjetor 2018;

2 Kontraté shérbimi nr.5983/13 prot daté 27.08.2018 me objekt “Hartim projekti pér objektin
“Restaurimi, rikonstruksioni dhe rehabilitimi 1 hapésirave né Muzeun Historik Kombétar me
vleré kontrate prej 39,960,000 leké me tvsh me afat ekzekutimi deri né 17 dhjetor 2018.

Né pérfundim té realizimit té kontratave té mésipérme, BOE*“Atelier 4”shpk & “Kejsi-05"shpk
& ArchiMed SPS”shpk, né pérmbushje té detyrimit kontraktor, duke pérllogarit shumen totale
té investimit pér objektet;

1. Restaurimi, rikonstruksioni dhe rehabilitimi i hapésirave né Muzeun Kombétar té Arteve té
Bukura (Galeria Kombétare e Artve) me vleré totale té investimit prej 1,356,395,879 leké.

2. Restaurimi, rikonstruksioni dhe rehabilitimi 1 hapésirave né Muzeun Historik Kombétar me
vleré totale té€ investimit prej 1,923,924,367 leké ose 15,796,872 Euro.

Pér mé sipér, nga auditimi u evidentua se:

-Né PBA e viteve né vazhdim, 2019, 2020, 2021, nuk jané planifikuar fonde pér investimin pér
té realizuar restaurimin, rikonstruksionin dhe rehabilitimin e hapésirave t€¢ Muzeut Historik
Kombétar dhe Muzeu Kombétar té Arteve té Bukura (Galeria Kombétare e Artve), ndonése
jané pércaktuar né listén e prioriteteve, pér té zbatuar programin e Qeverisé Shqiptare.
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-Duke marré né konsideraté qé gjendjet aktuale té objekteve, té cilat jané t€ rénduara (sipas
Termave té referencés té hartuara né vitin 2018 pér secilin), té cilat me kalimin e kohés, do té
degradojné mé shumé, si pasojé e kushteve si dhe té fatkeqésive natyrore (si¢ ndodhi dhe
termenti i 26 Néntorit 2019).
-Kéto jané objekte té trashégiménisé kulturore kategoria II, si dhe ndryshimi teknologjive té
restaurimit, té rehabilitimit kohé mbas kohé, pérbén element risku pér implementimin e project-
zbatimit.
Planifikimi i fondeve vetém pér realizimin e projekteve dhe jo pér implementimin e tyre, e
vendos MK-né pérballé riskut potencial té keqmenaxhimit t€ fondeve buxhetore pér shumén
mund prej 45,700,000 leké pa tvsh ose 54,840,000 leké me tvsh, qé €shté vlera e financuar
vetém pér hartimin e projekteve pér restaurimin, rikonstruksionin dhe rehabilitimin e
hapésirave té€ Muzeut Historik Kombétar dhe Muzeu Kombétar té Arteve t€ Bukura (Galeria
Kombétare e Arteve).
1.1 Rekomandim: Me qéllim menaxhimin me efektivitet, ekonomicitet dhe eficiencé té
fondeve buxhetore, dhe shmangien e risqeve né disfavor t€ Buxhetit té€ Shtetit, nga Autoriteti
Kontraktor i Ministrisé sé Kulturés, t€ merren masa qé€ vecanérisht pér projekte me réndési té
larté pér publikun, té tregohet kujdes maksimal pérgjaté planifikimit por edhe sigurimit né€ kohé
té fondeve t€ nevojshme, pér realizimin deri né implementim té ploté, dhe jo pjesor té tyre.
Né vazhdim

Pérgjigjia e institucionit:

Referuar dérgimit té detajimit t€ buxhetit té vitit 2021-2023, pér shpenzimet kapitale, dérguar
nga Ministri Financave dhe Ekonomisé me shkresén nr.23724/8, daté 14.01.2021, rezulton té
jeté pérfshiré invenstimi pér Restaurimin, Rikonstruksionin dhe Rehabilitimin e hapésirave né
Muzeun e Arteve té Bukura (Galeria Kombétare e Arteve); por nuk rezulton té€ jeté i pérfshiré
investimi pér restaurimin, rikonstruksionin dhe rehabilitimin e hapésirave t€ Muzeut Historik
Kombétar.

Komenti i grupit té auditimit.
Pér sa mé sipér trajtuar rekomandimi konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe pjesérisht i
zbatuar

2. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i pérputhshmérisé sé procedurés me objekt “Blerje
pajisje té teknologjisé sé skenés dhe materiale ne funksion té projektit “Rehabilitimi i
TKOBAP", u konstatua se:

-Kjo proceduré éshté né vazhdimési té investimit pér rehabilitimin e TKOBAP, ku autoriteti
kontraktor i MK, mé daté 28.09.2016 ka realizuar procedurén e hapur, kontraté zbatimi
punimesh me objekt “Rehabilitimi i Teatrit Kombétar té Operés, Baletit dhe Ansamblit
Popullor”, me fond limit 998,862,862 leké pa tvsh’. Né kété kontraté punimesh, nuk u
pérfshiné kapitulli III “F.V. Ashensor dhe IV “Pajisje té skenés dhe sallés”, me argumentin
qé fondet, qé pritej té siguroheshin nga granti i Qeverisé sé Kinés, Qeverisé Greke dhe nga
Bashkia e Tiranés, nuk arritén té pérthithen e pér rrjedhojé fondet pér implementimin e
meétejshém té rehabilitimin u financuan nga Buxheti i Shtetit, vetém né vitin 2019;

2 audituar nga KLSH né bazé té Programit nr.1264/2 daté 14.12.2017 té miratuar nga Kryetari i Kontrollit té Larté té Shtetit
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- Nisur sa mé sipér, né rolin e Titullarit t€ AK, ish-Ministri, zj. Mirela Kumbaro, miratoi urdhrin
nr. 854 daté 18.12.2018, me shkresén nr. 9209/3, “Pér ngritjen e komisionit pér llogaritjen e
fondit limit té procedurés sé prokurimit”, ku argumentohet dhe aprovohet, qé preventivi 1
detajuar, pér kapitujt III “F.V. Ashensoré “ dhe IV “Pajisje té skenés dhe sallés”, éshté bazuar
né produktin e kontraté shérbimi nr.2685/1, daté 05.10.2015 me OE “Atelier 4”shpk, me objekt
prokurimi pér hartimin e projektit “Rehabilitimi i Teatrit Kombétar té Operas, Baletit dhe
Ansamblit Popullor”. Procedura éshté zhvilluar nga Agjencia Kombétare e Planifikimit té
territorit (AKPT) né cilésiné e Autoritetit Kontraktor, ndérsa Ministria e Kulturés, né cilésiné
e pérfituesit. Né mbéshtetje té kuadrit ligjor né fuqi’, AKPT ka pasur detyrimin ligjor pér ta
marré né dorézim kété projekt dhe pér ta pércjellé prané Institutit t€ Ndértimit.

Nga auditimi u konstatua se, MK nuk ka miratimet pérkatése nga Késhilli Teknik 1 Institutit té
Ndértimit si dhe nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjis€, né kundérshtim me kuadrin
ligjor né fuqi®

-Né referim té procesverbalit nr. 9209/4 prot, daté 20.12.2018, pér llogaritjen e fondit limit,
ngritur né bazé té urdhérit té ministrit nr. 854 daté 18.12.2018, me pérbérje Armand Orméni,
Armand Alushi dhe Matina Hyka, éshté argumentuar se “...pas kontrollit té preventivit té
detajuar, té pikave IlI- “F.V. Ashensoré " dhe IV-"Pajisje té skenés dhe sallés”, nga
kontraktuesi “Atelier 4 "'sh.p.k sipas kontratés nr.2685/1, daté 05.10.2015, komisioni pércakton
vierén e fondit limit prej 353,826,366 leké pa tvsh.”

Nga auditimi i zérave t€ preventivit pér 2 kapitujt e mésipérm, u konstatua, se 170 zéra jané
me analizé ¢mimi, por bashkélidhur nuk u evidentua njé listé e hollésishme ¢mimesh me analizé
té detajuar té ¢mimit ku futet (vlera e mallit/pajisia +pagesa e sigurimeve shogérore+pagesa
e puntorisé+ transport, etj), né kundérshtim me VKM nr. 514, daté 15.08.2007 “Pér
informatizimin e llogaritjes sé kostos dhe hartimin e manualeve teknike té ¢mimeve té
punimeve té ndértimit”. Né shtesé té arsyetimit, grupi i auditimit, vleréson se, krahas projektit
té zbatimit, pjesé e detyrimeve kontraktuale té¢ OE*“Atelier 4”’shpk, ka gené edhe pércaktimi i
fondit limit e hartimi i preventivit pér kété objekt.

Megénése, nga AK éshté pérdorur preventivi i hartuar nga “Atelier 4 "shkp, éshté kompetencé
dhe pérgjegjési e “Atelier 4 "shpk, zbatimi i legjislacionit pérkatés gé pércakton strukturén apo
cmimet e pérdorura té preventivit dhe té tiera detaje teknike.

Marrja né€ dorézim e projektit té zbatimit nga ana e AK, duhet té konsistonte né verifikimin e
pérputhshmérisé sé vlerés sé preventivit shogérues me até gé éshté deklaruar né ofertén
ekonomike té OF, duke e shogéruar me njé listé té hollésishme té ¢mimeve me analizé té
detajuar té ¢mimit ku futet (viera e mallit/pajisja +pagesa e sigurimeve shogérore+pagesa e
puntorisé+ transport, etj)’

Pér sa mé sipér, grupi i auditimit nuk mund té pérllogarisé sakté, vlerén reale t€ ¢gmimeve, pér
shkak té mungesés sé analizave té ¢mimeve, pasi projektuesi “Atelier 4”shpk, ka hartuar
¢mimet té pareferuara né studimin e tregut, né ¢gmimet e marra né internet, apo né ¢mimet e
miratuara nga INSTAT (psh, ku éshté bazuar pér llogaritjen e ¢mimit té poltroneve té sallés,
té mobiljeve, té pajisjeve, etj).

? Ligji nr.8402, daté 10.9.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin ¢ punimeve té ndértimit”, i ndryshuar, VKM nr.363, daté 18.7.2002 “Pér
vendosjen e oponencés teknike pér projektet e ndértimit t€ objekteve™.

* Né bazé t8¢ VKM-sé nr. 514 daté 15.08.2007 *“Pér informatizimin e llogaritjes sé kostos dhe hartimin e manualeve teknike té ¢mimeve té
punimeve & ndértimit”, kérkohet metodologjia e llogaritjes sé kostos sé preventivit né ményré té detajuar si dhe miratimi nga Késhilli Teknik
i Institutit t& Ndértimit si dhe miratimi nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, duke e regjistruar projektin s¢€ bashku me preventivin.

2 sipas procesverbalit me shkresé nr.9209/4 prot daté 20.12.2018
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Gjithashtu, shkakut té mésipérm, iu mbivendos dhe situata e krijuar nga Covid-19, duke diktuar
késhtu edhe ndérprerjen e auditimit né terren, dhe si pasojé grupi i auditimit nuk arriti t€ bénte
verifikimin e ¢gmimeve me metodén krahasimore dhe né té tilla kushte nuk arriti té€ vlerésojé
sakté risqget potenciale me té cilat mund té pérballet MK.
Pér sa mé sipér, éshté pérgjegjésia e hartuesit e preventivit OE “Atelier4”, titullarit té
AK-sé, komisionit pér hartimin e fondit limit me pérbérje (Armand Orméni, Arman
Alushi dhe Matina Hyka) si dhe njésisé sé prokurimit me pérbérje (Edmond Ahmeti,
Besjana Hysa dhe Selami Shehu) pasi preventiv i pérdorur ne kété proceduré nuk éshte
shogéruar me njé listé té hollésishme té cmimeve me analizé cmimi té€ detajuar ku pérfshihet
vlera e mallit/pajisja +pagesa e sigurimeve shogérore+pagesa e puntorisé+ transport, etj.
- Nga auditimi u konstatua se, duke krahasuar kriteret e vecanta té kualifikimit KVK dhe
certifikatat e kérkuara nga njésia e prokurimit né DT (Shtojca nr.9), me kriteret dhe standartet
e kérkuara nga projektuesi “Atelier 4” sh.p.k, vihet re qé AK, ka minimizuar ndjeshém
vendosjen ¢ kritereve né pikén 2.3, specifikisht né vendosjen e certifikatave, né kundérshtim
me kuadrin ligjor dhe rregullator né fugi °.
-Kjo manggési éshté suprimuar, né procedurén e prokurimit me objekt “Kolaudimi i punimeve
pér objektin “Rehabilitimi i Teatrit Kombétar t€ Operas dhe Baletit dhe Asamblit Popullor”,
ku vihet re se, né ftesén pér oferté me shkresé nr.8732/5 prot daté 15.11.2019, né kriteret e
veganta té kualifikimit né pikén 3, nga AK (njésia e prokurimit) me té drejté éshté kérkuar
Licensa profesionale e OE pér kategorité kryesore pér operatorét ekonomiké, duke kérkuar:
-NS-3 “Impiante ngritese dhe transportues (ashensoré, shkallé lévizése,
transportues)”;
-NS-4 “Punime rifiniture té muraturés dhe té lidhura me to, rifinituré me materiale
druri, plastik, metalik dhe xhami dhe rifinituré t€ natyrés teknike ndértuese”; dhe
-NS-8¢ “Struktura druri”.
Ndérsa né fazén e 3-té, qé pérkon me objektin tenderues “Blerje pajisje teknologjis€ s€ skenés
dhe materiale né funksion té projektit “Rehabilitimi i TKOBAP”, kéto KVK nuk jané kérkuar
nga njésia e prokurimit, né njé kohé qé grupi i auditimit, vleréson sé éshté e réndésishme
kérkesa e kétyre licencave profesionale né kété fazé.
-Nése AK, do té kishte prokuruar dhe kéta dy kapituj q€ né fazén e paré (me Kontratén Zbatim-
Punimesh nr. 5349 daté 31.10.2016), e gjithé kontrata do té konsiderohej si Kontraté Zbatim-
Punimesh; pamundésia e burimit financiar n€ até kohé, nuk mund té pérdoret si argument g€
vazhdimésia e njé kontrate ekzistuese, t€ konsiderohet si kontraté e miréfillt€ mallrash. Qé&llimi
i realizimit té investimit rezulton té jeté multi-kompleks, dhe pér rrjedhojé éshté detyrim ligjor
i AK-sé (Ministrisé sé Kulturés) gé realizimin e kétij géllimi ta arrijé duke miré menaxhuar
fondet e buxhetit té shtetit, dhe duke respektuar bazén ligjore né pérputhshmeéri té ploté dhe né
meényré sa mé transparente.
2.1 Rekomandim: Ministria e Kulturés, t€ marré masa pér ngritjen e njé grupi pune t€ veganté
me specialisté té fushés, té hartojné edhe njéheré analizat e ¢gmimeve té ¢do z€ri té€ preventivit,
bazuar né VKM- né nr. 514 daté 15.08.2007 “Pér informatizimin e llogaritjes sé kostos dhe
hartimin e manualeve teknike t€ gmimeve té punimeve té ndértimit.”

® me LPP neni 23 (Specifikimet teknike) dhe VKM nr. 914 daté 29.12.2014 i ndrvshuar “Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik ",
neni 30 (kérkesat e cilésisé) neni 61 (hartimi dhe publikimi i dokumentave té tenderit), duke ulur standartet e realizimit té objektit té Teatrit
Operas dhe Baletit, si vepér multidimisionale dhe multifunksionale (paraqitur né Akt-konstatimin nr.3). ‘
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Nése pas analizés s€ grupit rezulton se, gmimet e preventivit t€ hedhur né DT, jané llogaritur
mé té larta nga rezultatet e ri llogaritjes te dala nga ky grup pune, atéheré t€ béhet korrektimi i
tyre me ¢gmimet e preventivit fitues, g€ jané mé té larta se fondi limit dhe diferenca e konstatuar
té arkétohet né Buxhetin e Shtetit, me géllim menaxhimin me efektivitet, ekonomicitet dhe
eficiencé té fondeve buxhetore.

Menjéheré
Pérgjigjia e institucionit:
_Né plan veprimin e MK citohet se “éshté kérkuar interpretim nga organet kompetente”, por
nuk éshté véné né dizpozicion asnjé dokument lidhur me kété rekomandim.

Komenti i grupit té auditimit.
Pér sa mé sipér trajtuar rekomandimi konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe i pazbatuar

D. MASA DISIPLINORE, ADMINSTRATIVE DHE TE TJERA

Mbéshtetur né nenin 15, shkronja ¢ dhe nenin 30 té Ligjit nr. 154/2014 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Kontrollit té Larté té Shtetit”, i rekomandojmé Ministrit dhe Sekretarit té
Pérgjithshém qé, né pérputhje me ligjin nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, té vlerésojé,
shkallén e pérgjegjésisé pér secilin punonjés té pérfshiré, né€ lidhje me mangésité dhe shkeljet
e konstatuara, té trajtuara né Raportin Pérfundimtar t€ Auditimit, si dhe dhe t€ kérkojé marrjen
€ masave pér personat qé vlerésohen me pérgjegjési né kété raport pérfundimtar auditimi.
Menjéheré
Pérgjigjia e institucionit:
Nuk éshté ndérmaré asnjé veprim.

Komenti i grupit té auditimit.
Pér sa mé sipér trajtuar rekomandimi konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe i pazbatuar

II. Pér té gjitha rekomandimet e tjera, q€ konsiderohen té zbhatuara pjesérisht ose né proces
zbatimi, inkurajohet pérshpejtimi i realizimit té ploté té tyre brenda 6-mujorit té paré, té vitit
2021 dhe né mbéshtetje té nenit 30, pika 2 té ligjit nr. 154/2014 daté 27.11.2014 “Per
organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té Larté té Shtetit”, brenda 6 muajve nga pércjellja
e rekomandimeve tona, té€ raportohet me shkrim prané KLSH mbi ecuriné e zbatimit té tyre.

ITILNE pérfundim rikérkeojmé nga Ministria e Kultués, zbatimin e rekomandimeve t€¢ KLSH-
sé, té dérguar me shkresén nr. 62/11, daté 30.06.2020, mbi auditimin me objekt “Mbi auditimin
financiar dhe té pérputhshmérisé”, té cilat nga auditimi i kryer pér verifikimin e zbatueshmérisé
sé rekomandimeve né auditimin e méparshém, rezultuan té pazbatuara, si mé poshté:

MASA ORGANIZATIVE:

1. Gjetje nga auditimi
Nga kryerja e testimeve né Modulin e Pagesave té Sistemit Informatik Financiar té€ Qeverisé
(SIFQ), rezultuan shkelje té disiplinés buxhetore sa i takon likuidimit té faturave qé tejkalojné
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afatin e parashikuar ligjor prej 30 ditésh, né kundérshtim me Ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008
“Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né RSH”. Konkretisht:
-gjaté vitit 2018, jané likuiduar 122 fatura, mbi 30 dité nga 1éshimi i faturés sé furnitorit, me
njé vleré totale prej 31,739,503 leké, dhe
-gjaté vitit 2019, jané likuiduar 647 fatura mbi 30 dité nga léshimi i faturés sé furnitorit, me njé
vleré totale prej 198,740,330 leké, duke sjellé :
a. Tejkalim té afateve qé parashikon Ligji nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né RSH”, I ndryshuar, neni 52, ku specifikohet se: Népunési zbatues i njésive
shpenzuese té geverisjes sé pérgjithshme paragesin né strukturén e thesarit dokumentacionin
Jjustifikues té shpenzimeve pér rastet e pagesave ndaj operatoréve ekonomiké, brenda 30 ditéve
nga data e faturés origjinale té OE-sé), dhe si pasojé
b. Duke implikuar risqe pér krijimin e detyrimeve té reja (t€ prapambetura)
Pér sa mé sipér, rikérkoj:
Me géllim respektimin e disiplinés buxhetore dhe shmangien e riskut pér krijimin e detyrimeve
té prapambetura, né cdo rast NZ duhet té parages né strukturén e thesarit dokumentacionin
justifikues té shpenzimeve pér rastet e pagesave ndaj operatoréve ekonomiké, brenda 30 ditéve
nga data e faturés origjinale té€ OE-sé, dhe jo ndryshe. Pér cdo rast né vijim, q€ do té konstatohet
ndryshe, té evidentohen pérgjegjésité dhe pér personat pérgjegjés pér shkaktimin e vonesave
té aplikohen sanksionet e parashikuara né Kreun IX, neni 71, té ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008
“Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né RSH”, I ndryshuar.

Brenda 6 mujorit té paré té vitit 2021

2. Gjetje nga auditimi: Nga auditim rezultoi se éshté shkelur disiplina buxhetore né 4 raste té
procedurave té prokurimit me vleré té€ vogél, pasi urdhrat e prokurimit jane regjistruar né SIFQ
mbi 5 dité vonesé, né kundérshtim me:

a. nenin 40 té ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipéris€”, 1 ndryshuar,

b. nenin 144 té udhézimit nr. 2, daté 06/02/2012, “Pér procedurat standarde té zbatimit té
buxhetit”, i ndryshuar; si dhe

c. paragrafin 17 té Udhézimit nr. 9/1, daté 20.03.2018 “Pér procedurat e zbatimit té€ buxhetit
pér njésité e geverisjes sé pérgjithshme qé pérdorin Sistemin Infromatik Financiar té Qeverisé”.
Konkretisht, rezultoi se jané dorézuar pértej afatit 5 ditor té parashikuar 4 urdhra prokurimi né
shumén totale prej 2,598,194 leké, nga té cilat: pér vitin 2019, 1 urdher prokurimi né shumén
817,754 leké; dhe pér vitin 2018, 3 urdhra né shumén 1,780,440 leké, dhe si pasojé Eshté béré
gjithashtu me vonesé regjistrimi i tyre né SIFQ, nga struktura e zbatimit t€ buxhetit té varési té
NZ.

Pér sa mé sipér, rikérkoj:

Me géllim disiplinimin e shpenzimeve buxhetore, Ministria e Kulturés si njésie geverisjes sé€
pérgjithshme, g€ operon direkt né SIFQ, gjaté ekzekutimit t&€ buxhetit dhe raportimit financiar
duhet té regjistrojé né kété sistem kontratén ose urdhrin e prokurimit (né rastet e blerjeve me
vleré té voggél), brenda 5 ditéve pune nga data e nénshkrimit té tij. Pér cdo rast né€ vijim, q€ do
té konstatohet ndryshe, té evidentohen pérgjegjésité dhe pér personat pérgjegjés pér shkaktimin
e vonesave té vlerésohen dhe né varési té vlerésimit, t€ aplikohen sanksionet e parashikuara né
Kreun IX, neni 71, té ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
RSH”, i ndryshuar. .
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Brenda 6 mujorit té paré té vitit 2021

3. Gjetje nga auditimi:
3.1. Gjaté auditimit té pasqyrave financiare té vitit 2018 konstatohet se éshté béré njé pakésim
né amortizimin e akumuluar té llogarisé 212 “Ndértesa dhe Konstruksione” né vlerén
60,369,399 leké mé shumé se amortizimi vjetor q€ i pérket késaj llogarie. Né Kkushtet e
detyrimit pér zbatim t€ UMFE nr. 8/2018 pér pérgatitjen e pasqyrave financiare 2018, MK
duhet té raportonte zérat e aktiveve me vlerén neto, né njé situaté ku amortizimi i akumuluar, i
pérmbledhur deri né fund té periudhés raportuese 2017, rezultonte né shumén 150,975,320
leké, me njé diferencé 60,369,999 leké nga amortizimi g€ duhet t’i pérkonte analitikisht secilit
aktiv, té pasqyruar né regjistrin e aktiveve. Si rezultat nga sektori i financés éshté béré njé
sistemim jo 1 drejté i késaj diference, vetém né zérin 212 “Ndértesa dhe Konstruksione”, duke
i zvogéluar atij amortizimin e akumuluar, dhe duke i rritur jetén e dobishme, me njé normé
amortizimi mé té ulét se norma e lejuar, e detyrueshme pér zbatim. Sipas Sektorit t€ Financés
amortizimi i akumuluar i gjithé aktiveve pérpara vitit 2018, ka patur pasaktési si rezultat i
mosreflektimit té sakté té aktiveve qé pérbénin llogariné 218 “Inventarit ekonomik™ pér shkak
té¢ mungesés dokumentare té mbajtjes s€ tyre pérpara vitit 2012, si dhe nga kryerje té
transferimeve kapitale té aktiveve pa u shogéruar me amortizimin pérkatés dhe me ndonjé
mungesé né llogaritjen e amortizimit té€ vjetor deri né fund té vitit 2017. Veprimi i mésipérm
bie né kundérshtim me parimin kontabél té pérkatésis€, me UMFE nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér
procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t€ pasqyrave financiare vjetore té njésive té
qeverisjes sé pérgjithshme”, Pika 36, si dhe me Standardin Kombétar t€ Kontabilitetit SKKS5
“AAGIJ materiale dhe jomateriale”, Pika 7.
3.2. Né shénimet shpjeguese shoqéruese té pasqyrave financiare té vitit 2018 trajtohet vetém
amortizimi vjetor 2018 dhe nuk jepet asnjé informacion né lidhje me pakésimin e amortizimit
té akumuluar né shumén 60,369,999 leké; nuk trajtohet as ményra e pérllogaritjes dhe
problematika q€ ka shoqéruar raportimin né vlerén neto té aktiveve, né administrim nga MK.
Veprimi i mésipérm cénon besueshmériné e pasqyrave fiannciare sa i takon reflektimit té vlerés
neto té llogarisé 218 “Inventar ekonomik™ dhe té shénimeve shpjeguese, si edhe bie né
kundérshtim me Udhézimin nr. 8, dat€ 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe
raportimit té pasqyrave financiare vjetore té€ njésive té qeverisjes s€ pérgjithshme”, Kreu 3.7
Rregullat pér dhénien e shénimeve shpjeguese pér pasqyrat financiare individuale. Pika 85.
Pér sa mé sipér, rikérkoj:
MK, né linjé hiearkike, Népunési Autorizues (NA), Népunési Zbatues (NZ) dhe personeli i
pérfshir€, té€ marrin masa:
pér evidentimin e sakté aktiveve, qé nuk jané€ amortizuar sipas normave té lejuara kontabél,
duke u analizuar arsyet she lidhur rezultatet e nxjerra me aktivet pérkatése, konform parimeve
kontabél dhe dispozitave ligjore né fuqi;
pér evidentimin e gjithé problematikave qé shoqérojné raportimin financiar né shénimet
shpjeguese té tij, duke shmangur praktika t€ mbartjes té tyre né vitet né vazhdim.

Brenda 6 mujorit té paré té vitit 2021
4. Gjetje nga auditimi
Gjaté auditimit té€ pasqyrave financiare té vitit 2018, konstatohet se né pasqyrén e flukseve
monetare ka njé raportim té pasakté pér sa i pérket:
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- transferimit té fondeve té papérdorura pérgjaté vitit 2018, i cili sipas aktrakordimit me thesarin
rezulton té jeté 12,260,484 leké,
- té ardhurave dytésore té€ MK té transferuara né buxhet, me njé raportim mé té ulét né shumén
32,729,684 leké, si dhe
- mospasqyrim né nénrubrikén “Arkétime e té hyra gjaté vitit ushtrimor” pér t€ hyrat nga mjetet
né ruajtje né shumeén 32,729,687 leké.
Veprimet e mésipérme bien né kundérshtim me UMFE nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér procedurat
e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit té pasqyrave financiare vjetore té njésive té geverisjes
sé pérgjithshme”, Seksioni 3.5.
Pér sa mé sipér, rikérkoj:
Drejtoria e Financés dhe Menaxhimit Financiar t€ marré masat pér sistemimin e diferencave té
konstatuara, né zérat e pasqyrés sé flukseve monetare té vitit 2018, duke reflektuar né ményrén
¢ duhur bazén krahasimore midis periudhave kontabél.

Brenda 6 mujorit té paré té vitit 2021

5. Gjetje nga auditimi
Nga verifikimi i dokumentacionit konstatohet se niveli i pranimeve dhe zbatimit té
rekomandimeve pér pérmirésimin e gjendjes, t€ 1éna né auditimin e méparshém né MK, sipas
programit té auditimit nr. 1264/2, daté 14.12.2017 pér periudhén 01.01.2015 deri mé
31.12.2017, dhe Vendimit té Kryetarit t¢ KLSH-sé nr. 49, daté 12/06/2018, paragitet si mé
poshté:
“Propozime pér ndryshime apo pérmirésime t€ legjislacionit” jané Iéné 4 (katér)
rekomandime, té cilat jané pranuar plotésisht, nga kéto éshté zbatuar 1, dhe jan€ né proces
zbatimi, 3.
“Masa organizative” jané 1éné 5(pesé€) rekomandime, jané pranuar plotésisht 4 (katér), dhe
zbatuar;
“Masa pér shpérblim démi” jané 1éné 3(tre) rekomandime pér shumén 2,663 mijé leké, té cilat
nuk jané pranuar dhe nuk jané zbatuar nga subjekti i audituar.
Pér sa mé sipér, rikérkoj:
Bazuar né nenet 15 dhe 16 té Ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Kontrolli té Larté té Shtetit”, pér pérmirésimin e gjendjes, rikérkojmé marrjen
e masave pér zbatimin e ploté té€ rekomandimeve té€ méposhtme:
Ministria e Kulturés t€ kérkojé/anulojé kontratén e enfiteozés nr. 360, daté 2.6.2017me objekt
“Per krijimin dhe funksionimin e Qendrés Multifunksionale té Shérbimeve né Parkun
Kombétar té Butrintit” lidhur me subjektin “HAKO” sh.p.k. me argumentet e paragitur
hollésisht né Raportin e Auditimit. Me realizimin e anulimit té kontratés marrin pérgjigje,
gjejné zgjidhje dhe pasaktési té tjera té evidentuara/trajtuara mé hollésisht né Raportin e
Auditimit;
Té kontabilizohet dhe té ndiget né rrugé ligjore arkétimi 1 vlerés 1,934,039 leké, duke ndjekur
té gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe procedurat e tjera né té gjitha shkallét e
giykimit, pérfituar nga OE “Edil Al- IT” sh.p.k
Té kontabilizohet dhe té ndiget né rrugé ligjore arkétimi i vlerés 147,000 leké, duke ndjekur
té gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe procedurat e tjera né té gjitha shkallét e
gjykimit, pérfituar nga OE “BE - IS” sh.p.k.

Brenda 6 mujorit té paré té vitit 2021
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B. GJETJE ME EFEKTE NEGATIVE TE KONSTATUARA NE
ADMINISTRIMIN, MENAXHIMIN PA EKONOMICITET, EFICENCE DHE
EFEKTIVITET TE FONDEVE PUBLIKE

1. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi 1 pérputhshmérisé sé procedurés me objekt “Blerje
pajisje té teknologjisé sé skenés dhe materiale ne funksion té projektit “Rehabilitimi i
TKOBAP", u konstatua se:

-Kjo proceduré éshté né vazhdimési té investimit pér rehabilitimin e TKOBAP, ku autoriteti
kontraktor i MK, mé daté 28.09.2016 ka realizuar procedurén e hapur, kontraté zbatimi
punimesh me objekt “Rehabilitimi 1 Teatrit Kombétar té Operés, Baletit dhe Ansamblit
Popullor”, me fond limit 998,862,862 leké pa tvsh’. Né kété kontraté punimesh, nuk u
pérfshiné kapitulli ITI “F.V. Ashensor dhe IV “Pajisje té€ skenés dhe sallés”, me argumentin
qé fondet, qé€ pritej t€ siguroheshin nga granti i Qeverisé sé Kinés, Qeverisé Greke dhe nga
Bashkia e Tiranés, nuk arritén té pérthithen e pér rrjedhojé fondet pér implementimin e
métejshém té rehabilitimin u financuan nga Buxheti i Shtetit, vetém né vitin 2019;

- Nisur sa mé sipér, né€ rolin e Titullarit t€ AK, ish-Ministri, zj. Mirela Kumbaro, miratoi urdhrin
nr. 854 daté 18.12.2018, me shkresén nr. 9209/3, “Pér ngritjen e komisionit pér llogaritjen e
fondit limit té procedurés sé prokurimit”, ku argumentohet dhe aprovohet, qé preventivi 1
detajuar, pér kapitujt III “F.V. Ashensoré “ dhe IV “Pajisje té€ skenés dhe sallés”, éshté bazuar
né produktin e kontraté shérbimi nr.2685/1, daté 05.10.2015 me OE “Atelier 4’shpk, me objekt
prokurimi pér hartimin e projektit “Rehabilitimi i Teatrit Kombétar t¢ Operas, Baletit dhe
Ansamblit Popullor”. Procedura éshté zhvilluar nga Agjencia Kombétare e Planifikimit té
territorit (AKPT) né cilésiné e Autoritetit Kontraktor, ndérsa Ministria e Kulturés, né cilésiné
e pérfituesit. Né mbéshtetje té kuadrit ligjor né fuqi®, AKPT ka pasur detyrimin ligjor pér ta
marré né dorézim kété projekt dhe pér ta pércjellé pran€ Institutit t&€ Ndértimit.

Nga auditimi u konstatua se, MK nuk ka miratimet pérkatése nga Késhilli Teknik i Institutit té
Ndértimit si dhe nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjis€, né kundérshtim me kuadrin
ligjor né fuqi’

-Né referim té procesverbalit nr. 9209/4 prot, daté 20.12.2018, pér llogaritjen e fondit limit,
ngritur né bazé té urdhérit t€ ministrit nr. 854 daté 18.12.2018, me pérbérje Armand Orméni,
Armand Alushi dhe Matina Hyka, éshté argumentuar se “...pas kontrollit té preventivit té
detajuar, té pikave III- “F.V. Ashensoré * dhe IV-"Pajisje té skenés dhe sallés”, nga
kontraktuesi “Atelier 4 'sh.p.k sipas kontratés nr.2685/1, daté 05.10.2015, komisioni pércakton
vlerén e fondit limit prej 353,826,366 leké pa tvsh.”

Nga auditimi i zérave té preventivit pér 2 kapitujt e mésipérm, u konstatua, se /70 zéra jané
me analizé ¢mimi, por bashkélidhur nuk u evidentua njé listé e hollésishme ¢mimesh me analizé
té detajuar té ¢mimit ku futet (vlera e mallit/pajisja +pagesa e sigurimeve shogérore+pagesa
e puntorisé+ transport, etj), né kundérshtim me VKM nr. 514, daté 15.08.2007 “Pér

7 audituar nga KLSH né bazé té Programit nr.1264/2 daté 14.12.2017 té miratuar nga Kryetari i Kontrollit té Larté té Shtetit

8 Ligji nr.8402, daté 10.9.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin ¢ punimeve té ndértimit”, i ndryshuar, VKM nr.363, daté 18.7.2002 “Pér
vendosjen e oponencés teknike pér projektet e ndértimit té objekteve™.

Y Né bazé 1¢ VKM-sé nr. 514 daté 15.08.2007 “Pér informatizimin e llogaritjes sé kostos dhe hartimin e manualeve teknike té gmimeve té
punimeve t€ ndértimit”, kérkohet metodologjia e llogaritjes sé kostos sé preventivit né ményré té detajuar si dhe miratimi nga Késhilli
Teknik i Institutit té Ndértimit si dhe miratimi nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, duke e regjistruar projektin sé bashku me
preventivin,
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informatizimin e llogaritjes sé kostos dhe hartimin e manualeve teknike té ¢gmimeve té
punimeve té ndértimit”. Né shtesé té arsyetimit, grupi i auditimit, vleréson se, krahas projektit
té zbatimit, pjesé e detyrimeve kontraktuale té¢ OE“Atelier 4”shpk, ka qené edhe pércaktimi i
fondit limit e hartimi i preventivit pér kété objekt.
Megénése, nga AK éshté pérdorur preventivi i hartuar nga “Atelier 4 "shkp, éshté kompetencé
dhe pérgjegjési e “Atelier 4 "shpk, zbatimi i legjislacionit pérkatés gé pércakton strukturén apo
¢mimet e pérdorura té preventivit dhe té tjera detaje teknike.
Marrja né dorézim e projektit té zbatimit nga ana e AK, duhet té konsistonte né verifikimin e
pérputhshmérisé sé vlerés sé preventivit shogérues me até gé éshié deklaruar né ofertén
ekonomike té OE, duke e shogéruar me njé listé té hollésishme té ¢mimeve me analizé té
detajuar té ¢mimit ku futet (viera e mallit/pajisja +pagesa e sigurimeve shogéroretpagesa e
puntorisé+ transport, etj)"’
Pér sa mé sipér, grupi i auditimit nuk mund té pérllogarisé sakté, vlerén reale té gmimeve, pér
shkak té mungesés sé analizave té ¢mimeve, pasi projektuesi “Atelier 4”shpk, ka hartuar
¢mimet té pareferuara né studimin e tregut, né ¢mimet e marra né internet, apo né ¢mimet e
miratuara nga INSTAT (psh, ku éshté bazuar pér llogaritjen e ¢mimit té poltroneve té sallés,
té mobiljeve, té pajisjeve, etj).
Gjithashtu, shkakut té mésipérm, iu mbivendos dhe situata e krijuar nga Covid-19, duke diktuar
késhtu edhe ndérprerjen e auditimit né terren, dhe si pasojé grupi i auditimit nuk arriti t€ bénte
verifikimin e gmimeve me metodén krahasimore dhe né té tilla kushte nuk arriti té vlerésojé
sakté risqet potenciale me té cilat mund té pérballet MK.
Pér sa mé sipér, éshté pérgjegjésia e hartuesit e preventivit OE “Atelier4”, titullarit té
AK-sé, komisionit pér hartimin e fondit limit me pérbérje (Armand Orméni, Arman
Alushi dhe Matina Hyka) si dhe njésisé sé prokurimit me pérbérje (Edmond Ahmeti,
Besjana Hysa dhe Selami Shehu) pasi preventiv i pérdorur ne kété proceduré nuk éshte
shoqéruar me njé listé té hollésishme t€ cmimeve me analizé cmimi té detajuar ku pérfshihet
vlera e mallit/pajisja +pagesa e sigurimeve shogérore+pagesa e puntorisé+ transport, etj.
- Nga auditimi u konstatua se, duke krahasuar kriteret e vecanta té kualifikimit KVK dhe
certifikatat e kérkuara nga njésia e prokurimit né DT (Shtojca nr.9), me kriteret dhe standartet
e kérkuara nga projektuesi “Atelier 4” sh.p.k, vihet re qé AK, ka minimizuar ndjeshém
vendosjen e kritereve né pikén 2.3, specifikisht né€ vendosjen e certifikatave, né kundérshtim
me kuadrin ligjor dhe rregullator né fuqi '
-Kjo mangési éshté suprimuar, né procedurén e prokurimit me objekt “Kolaudimi i punimeve
pér objektin “Rehabilitimi i Teatrit Kombétar té€ Operas dhe Baletit dhe Asamblit Popullor”,
ku vihet re se, né ftesén pér oferté me shkresé nr.8732/5 prot daté 15.11.2019, né kriteret e
veganta té kualifikimit né pikén 3, nga AK (njésia e prokurimit) me té drejté éshté kérkuar
Licensa profesionale e OE pér kategorité kryesore pér operatorét ekonomiké, duke kérkuar:
-NS-3 “Impiante ngritese dhe transportues (ashensoré, shkallé lévizése,
transportues)”;
-NS-4 “Punime rifiniture té muraturés dhe té lidhura me to, rifinituré me materiale
druri, plastik, metalik dhe xhami dhe rifinituré té€ natyrés teknike ndértuese”; dhe

" sipas procesverbalit me shkresé nr.9209/4 prot daté 20.12.2018

L me LPP neni 23 (Specifikimet teknike) dhe VKM nr. 914 daié 29.12.2014 i ndryshuar “Pér miratimin e rregullave (¢ prokurimit publik”,
neni 30 (kérkesat e cilésisé) neni 61 (hartimi dhe publikimi i dokumentave té tenderit), duke wlur standartet e realizimit té objektit té Teatrit
Operas dhe Baletit, si vepér multidimisionale dhe multifunksionale (paragitur né Akt-konstatimin nr.3). J
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-NS-8c¢ “Struktura druri”.
Ndérsa né fazén e 3-t€, qé pérkon me objektin tenderues “Blerje pajisje teknologjis€ sé skenés
dhe materiale né funksion té projektit “Rehabilitimi i TKOBAP”, kéto KVK nuk jané kérkuar
nga njésia e prokurimit, né njé kohé q€ grupi i auditimit, vleréson sé éshté e réndésishme
kérkesa e kétyre licencave profesionale né kété faze.
-Nése AK, do té kishte prokuruar dhe kéta dy kapituj q€ né fazén e paré (me Kontratén Zbatim-
Punimesh nr. 5349 daté 31.10.2016), e gjithé kontrata do té konsiderohej si Kontraté Zbatim-
Punimesh; pamundésia e burimit financiar né até kohé, nuk mund té pérdoret si argument qé
vazhdimésia e njé kontrate ekzistuese, té€ konsiderohet si kontraté e miréfillté mallrash. Qéllimi
i realizimit té investimit rezulton té jeté multi-kompleks, dhe pér rrjedhojé éshté detyrim ligjor
i AK-sé (Ministrisé sé Kulturés) gé realizimin e kétij qéllimi ta arrijé duke miré menaxhuar
fondet e buxhetit té shtetit, dhe duke respektuar bazén ligjore né pérputhshmeéri t€ ploté dhe né
meényré sa mé transparente.
Pér sa mé sipér, rikérkoj:
Ministria e Kulturés, t&é marré masa pér ngritjen e njé grupi pune té vecanté me specialisté té
fushés, té hartojné edhe njéheré analizat e gmimeve té ¢do zéri t€ preventivit, bazuar né VKM-
nénr. 514 daté 15.08.2007 “Pér informatizimin e llogaritjes sé kostos dhe hartimin e manualeve
teknike té ¢gmimeve té punimeve té ndértimit.”
Nése pas analizés sé grupit rezulton se, gmimet e preventivit t€ hedhur né DT, jané llogaritur
mé té larta nga rezultatet e ri llogaritjes te dala nga ky grup pune, atéheré té€ béhet korrektimi i
tyre me ¢mimet e preventivit fitues, € jan€ mé té larta se fondi limit dhe diferenca e konstatuar
té arkétohet né Buxhetin e Shtetit, me géllim menaxhimin me efektivitet, ekonomicitet dhe
eficiencé té fondeve buxhetore.

Brenda 6 mujorit té paré té vitit 2021

C. MASA DISIPLINORE, ADMINSTRATIVE DHE TE TJERA

Mbéshtetur né nenin 15, shkronja ¢ dhe nenin 30 té Ligjit nr. 154/2014 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Kontrollit té Larté té Shtetit”, i rekomandojmé Ministrit dhe Sekretarit té
Pérgjithshém g€, né pérputhje me ligjin nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, té vlerésojé,
shkallén e pérgjegjésisé pér secilin punonjés té pérfshiré, né lidhje me mangésité dhe shkeljet
e konstatuara, té trajtuara né Raportin Pérfundimtar té€ Auditimit, si dhe dhe té kérkoj€ marrjen
e masave pér personat g€ vlerésohen me pérgjegjési n€ kété raport pérfundimtar auditimi.
Brenda 6 mujorit té paré té vitit 2021
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